
Italijos - Vokietijos 
Sutartis .. ■

Roma. — Protokolas bus pa
sirašytas Berlyne šeštadienį, ku
riuo italai su vokiečiais susitars 
šešiuose punktuose. Sutartis 
lies sekančius klausimus: 1. Lo- 
kamo paktą; 2. Tautų Lygą; 3. 
Austrijos ir Dunojaus plotus; 4. 
Ekonomiškus santykius ■ tarp 
dviejų šalių; 5. Karą prieš bol
ševizmą ; 6. Atsisakymą pripa
žint radikališką valdžią Ispani
joj, jeigu sukilėliai paimtų Mad
ridą. Protokolas nebus forma- 
iška sutartis.

Ispanijos Sukilėliai
Skandys Rūsy Laivus
Sa’amanca, Ispanija. — Ispa

nijos sukilėliai yra pasiryžę šau
ti rusu laivus vežančius ginklus 
Ispanijos valdžios kareiviams.

Londonas, Anglija. — Vokie
tija taipgi ka’tina Sovietų Rusi
ją už ginklų siuntinėjimą ispa
nų valdžiai. Sako, kad ginklai
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MINIA TRIUKŠMINGAIS ŠUKIAIS SVEIKINO 
PREZIDENTĄ ROOSEVELTĄ

Worcester, Mass. — Virš perstatė miesto btihtiistras John 
12,000 žmonių stovėjo Wor- S. Sullivan. Tarp kalbėtojų bu- 
cesterio centro gatvėse, kad Charles J; 
pamatyt Prezidentą Franklin D. 
Rooseveltą ir jo palydovus, tre
čiadienio vakare. Tai buvo isto-' natorius Walsh, kuris perstatė ’ 
riškas įvykis Worcesterio mies-1 prezidentą Roosevėltą kalbėt.

Prezidentui įėjus į Auditorium;

tų kandidatas J gllbernatorius; 
gubernatorius Curley, demokra- 
tų kandidatas į senatorius ir se-

to istorijoje, r rezidentas Roose
veltas atvyko į Worcester} kaip kilo triukšminga ir grausminga' 
7:57 vakare ir tiesiog įlipo į sa- ovacija, kuri tęsėsi per tris mi-> 

i vo privatišką traukinį, stovintį nutes. Senatorius Walsh persta-' 
metų prie Madison gatvės, N. Y., N. tydamas prezidentą, pareiškė,

tas. Italija taippat kaltina ją 
i ž su aužymą neiiraliteto.

Lietuves Skautų Tautinė 
Stovykla bus 1938 m. 
1938 metais sueis 20

nuo Lietuvos nepriklausomybės H. ir Hartford gelžkelio priva- 
paskelbimo ir 20 metų, kai Lie-!tiškoje stoty. Traukiny jisai il- 
tuvoje įsisteigė skautų brolija, sėjosi iki 9:40 valandos, paskui 
Šioms reikšmingoms sukaktu- • įlipęs į savo automobilį važiavo 
vėms paminėti yra nutarta 1938 Main gatve iki Municipal Memo- 
metais suruošti didelę Lietuvos ' rial Auditorium, žmonės stovė- 
skautų tautinę stovyklą. Į sto
vyklą bus pakviesta skautų ir iš 
užsienių. Be to, 1938 m. mano
ma sušaukti antrąjį pasaulio lie
tuvių kongresą, o tais metais į- 
vykstančiai didžiulei Lietuvos 
dainų šventei jau dabar sparčiai 
ruošiamasi. I

Lietuvoje Yra 10,006 
Svetimšaliai i

Šiemet rugsėjo ! d. Lietuvoje 
gyveno 10,006 svetimšaliai. Iš ____ _ r______
jų buvo: Vokietijos piliečių —į ant motociklių ir slaptosios po- 
1017, Latvijos — 881, Vokieti-Uicijos agentai buvo sulipę prie 
jos optantų — 634, čekoslovaki- karo. Iš eilės važiavo James1 
jos — 205, Amerikos Jungtinių Roosevelt, prezidenfcp sunųa.ir.

darni gatvėse džiaugsmingais Šu
kiais sveikino savo prezidentą. 
Prezidento partijai atvykus į 
Worcester}, Worcesterio polici
jos viršininkas Foley ir jo pa- 
gelbininkas Finneran automobi
ly vedė procesiją. Paskui James 
Ryan su leitenantu J a m es 
Hughes. Paskui. važiavo auto
mobilis, kur sėdėjo prezidentas 
Roosevelt, ponia Roosevelt, gub. 
James M. Curley ir Charles F. 
Hurley, demokratų kandidatas į 
gubernatorius, šis karas buvo 
apsuptas valstijos policijantų

kad Massachusetts valstija yra 
už prezidentą Rooseveltą, ir ’ 
duos jam didžiumą balsų lapkri-j 
čio 3-čią, kaip ir davė 1932 me-į 
tais. Tas pareiškimas buvo su
tiktas su kita 
ovacija.

Prezidentui 
publika nutilo 
sėsi ir sekė pareikštas jo mintis. 
Abelnai, prezidentas savo kalbo
je pareiškė radikales mintis. Jis 
kalbėjo apie taksavimą didelių ir 
mažesnių įmonių. Mažesnių }- 
monių taksavimo nuošimtis nuo 
pereitų metų nuo 62% nupuolė 
iki 38 nuošimčių. Jis sakė, kad

ilga triukšminga

pradėjus kalbą 
ir atydžiai kiau

® NEWS WEEK

PAVEIKSLAI RODO KAIP AUKSAS SUKRAUTAS FRANCUOS BANKEi _
Prieš penkis metus, Francijos Bankas, susikrovęs $5,000,000,000 vertės aukso, diktavo šio bran
gaus metalo pasaulinę kainą, šiandien, su truputi daugiau negu šio rezervo puse, Franci ja suma
žino franko vertę ir sukrovė savo likusį turtą šiuose naujuose plieniniuose skiepuose, 300 pėdų gi
lumo Paryžiaus uoloje. Kairėje: aukso “barai” sukraunami vežimuose pernešimui į (dešinėje) 
Bdnko plieninius skiepus.

iki 38 nuošimčių. Jis sakė, kad Jis įrodė, kad šalies ekonomiš- 
stovi už demokratijos principų 1 ka padėtis atkiunta, kurią ir aš 
vykdymą ir nori patenkinti di-'ir jus visi matote. Prezidentas 
džiumos šaliės gyventojų reika-1nupeikė republikonų taktiką, ku- 
lavimus, tai yra, atstatyt šalį ri sako, jų valdymo laikotarpy 
ant ekonomiško gerbūvio pama- daug netobulumų pridarė.
tų.. Jis pripažįsta žmogaus indi- Abelnai, šis prezidentas paro- 

ames ' vidualę laisvę ir nori kad butų 1 dė daug ^žmoniškumo principų, ii « ? • ? — 2 ____X _ — — 2 1 2_2 .1 • • • 1 ; 1 A 1 ' 11 -■ i

133, Anglijos — 109,’ Sovietų jas; paskui važiavo laikraščio 
Rusijos — 85, Šveicarijos — 81, korespondentai, Democratic Na- 
Estijos — 79, Danijos — 40, tional Committee nariai ir Wor- 
Austrijos — 27, Prancūzijos —'cesterio Priėmimo Komisijos na- 
20, Rumunijos, Švedijos ir Olan- riai.
dijos — po 19, Italijos — 17, | Worcesterio Memorial Audi- 
Vengrijos — 14, Suomijos ir ' “ 1
Dancige — po 11, Argentinos— 
8, Norvegijos — 7, Graikijos — 
6, Belgijos — 5, Bolivijos ir Tur
kijos — po 3, Japonijos, Persi
jos, Uragvajaus, Venecuelos ir . buvo ir “Amerikos Lietuvio” re- 
Brazilijos — po 1, kitų valsty-1 dakcijinio štabo narys. Laukiant 
bių 45 ir be pilietvbės gyveno prezidento, kalbėjo žymus demo- 
5.417 asmenų. — Tsb. '• kratų partijos vadai, kuriuos

toriume, laukė 
6-tos valandos 
riumo scenoje 
Komisijos nariai, 
buvo daugelis lietuvių, taipgi

didelė minia nuo 
vakaro. Audito- 
sėdėjo Priėmimo 

tarpe kurių

LIETUVIŠKŲ MOKYKLŲ GOLGOTA VILNIAUS 
KRAŠTE

Vilniaus krašte lenkai pasku
tiniaisiais metais sudarė nepa
prastas sąlygas lietuvių švieti
mo ir kultūros darbui. Lietuviš
kos mokyklos turi pergyventi 
tikrą Golgotą. Tai matyti iš šių 
skaičių. 1926 — 1927 mokslo 
metais lietuvių privatinių moky
klų Vilniaus krašte buvo 147. 
Jose mokėsi 4,497 vaikai. 1934- 
1935 metais tie skaičiai sutirpo

ligi 36 mokyklų ir 1,732 vaikų. 
Lygiagreičiai išaugo lenkiškos, 
neva lietuvių kalba, dėstomosios 
mokyklos arba pusiau lietuviš
kos mokyklos. Per tą laiką to
kių mokyklų atsirado 69 su 3,- 
740 vaikų. Jeigu išeiti iš statis
tikos domenų, tai visų lietuvių 
vaikų Vilniaus krašte turėtų bū
ti apie 15,000, bet deja, daugiau, 
kaip 10,000 jų lieka ar visai be

Politiškas Skelbimas Politiškas Skelbimas

Tas Reiškia Žemesnės Mokestis del Jūsų
30,000 žmonių užsidirba pragyvenimą Massa

chusetts valstijoje Alkoholiškių Gerymų Pramo
nėje ir gauna $750,000 kas savaitę arba $39,000,- 
000. į metus. 1935 metais valstija priėmė taksų, 
leidimo ir kitų mokesčių iš šios pramonės už $4,- 
187,061.

BALSUOKITE TAIP
KLAUSIMUOSE NR. 1, 2 IR 3

VIRŠUJE PASKUTINĖS SKILTIES BALOTE
1. Shall licenses be granted m this city (or town) for the 
sale therein of all alcoholic beverages (whisky, rum, gin, 
malt beverages, wines and all other alcoholic beverages)?
2. Shall licenses be granted in this city (or town) for the 
sale therein of wines and malt beverages ( wines and 
beer, ale and all other malt beverages)?

3. Shall licenses be granted in this city (or town) for the' 
sale therein^ of all alcoholic beverages in packages, so 
called, not to be drunk on the premises ?

VES
NO

YES X

TĘS
NO

X

THE MASSACHUSETTS LICENSE COMMITTEE
Walter E. Guyette, Chairman — Herbert P. Ward, Secretary

.d*****

visi gyvento j ai.lygiai patenkinu kuriais vaduojantis daug ko ge- 
šalies gerbūviu. ra but galima atsiekt.

KAIP BUVO NUŽUDYTA 7 IŠ 16 
SUOKALBININKŲ

Londonas, sp. 20. — “New 
York Times” (sp. 22) aprašo 
kaip buvo Sovietuose nužudyta 
7 iš 16 “trockistu” pasmerktų 
miriop už suokalbius nuverst 
Stalino valdžią. Į suokalbininkų 
kategoriją įėjo Zinevjovas, Ka
menevas, prof. Smirnovas ir ki
ti. Nuo pradžios buvo manyta, 
kad Kamenevas bus deportuotas, 
tačiau išėjo kitaip. Apie 8 vai. 
atėjo nuo teismo miriop pas
merkimo įsakymas, (rugpiučio 
mėn. “Išdavystės Byloj”), sulig 
to teismo įsakymo, Kamenevas 
turėjo pirmutinis mirt neatsi
žvelgiant į jo fiziniai silpną svei
katą. Tyliai jis buvo nuvestas į 
požeminį Liubjanko kalėjimą. Ir 
ten jį patiko pirmas bausmės 
smūgis. Jis perpuolė ant žemės, 
tačiau dar buvo gyvas. Tad ofi- 
cieras įsako savo šauliams spar
dyt. Prasideda spyrimas į gal
vą su šauksmu: “Užbaikit jį! 
Užmuškit jį!” Paskui aficieras 
išsitraukė revolverį ir pataikęs 
šūvį galvon, užbaigė.

Kalinis prof. Smirnovas buvo 
sekantis. Pirma negu jis buvo 
nušautas, leido jam pasimatyt

bausmės. Ta- 
gavo žodžiu: 

mes tave pasi- 
bolševikų va-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
LISBON, Portugalija. — Atei

na žinios, kurios išaiškina suki
lėlių pasisekimą pasistumt Mad
rido link. Sakoma, kad tos pa
sekmės prįklauso^ Italijos Lanko
mis, kurios buvo pai duotos suki
lėliams ant kredito. Itališkos 
tankos yra gerai apšarvuotos, 
sparčiai bėga, turi didelės pajė
gos inžiną. Jos buvo vartoja
mos Etiopijos nukariavimui.
. .PARYŽIUS. — Norima pada
ryti franeuziškai vokišką nepuo
limo paktą, kurio sargais pasiža
da but Anglija su Italija. Ta
čiau kiti diplomatai įžiūri, kad 
panašus paktas nėra galimas. 
Jei tokis paktas butų padarytas, 
tai Vokietijai butų palaidos ran
kos pult Čekoslovakiją arba Ru
siją, o kas blogiausia tai tas, 
kad Prancūzijoje kiltų kairiųjų 
su dešiniaisiais riaušės, iš kurių 
Vokietija daug kuo pasinaudo-

miausių strategų karo įvykiuose, 
priešaky visų kariuomenių. Ge-

KALGAN, Kinija. — Kinie
čiai nepasitiki Japonijos drau
gingumu, todėl jie bando įsistip- 
rint pietinėj Chahar ir rytinėj 
Suijuan provincijose priešais 
laųjriamus japonų pasikėsini-

Stebuklinga Pianistė Ge
neral Motors Koncerte

su savo šeima. Jis prašė*popie- 
ros ir paišelio, bet buvo jam at
sakyta, ir tuojau jį išvedė į 

skalbyklą ir ten užmušė. Beei- 
ant jiems į priemenę, kuri buvo 
pridaryta sietinėmis durimis, ir 
kuomet jie praėjo tas duris, tuo
jau budelis juos pasekė ir iš už
pakalio į sprandą pašovė jį.

Zinovjevas mirė besiblaškyda
mas ir šaukdamas pasigailėjimo. 
Jis išpildė prašymą del dovanoji
mo jam mirties 
čiau atsakymą 
“buk pasirengęs, 
imsim ” Buvęs
das, išgirdęs tuos žodžius persi
gando ir pastyro. Tą syk vienas 
iš žvalgybos narių užpylė jam ki
birą šalto vandens ant galvos ir 
tas jį atgaivino. Zinovjevą tem
pė koridorius iš koridorio ir kuo
met aficieras sušuko savo šau
liams: “Gana”! Zinovjevas per
puolė iš išgąsčio skersai korido
riaus. Tada oficieras su kairiąja 
ranka pagriebė jį už plaukų, o 
dešiniąja ranka pridėjo revolve- Į 
rį prie kalinio kaklo ir gaiduką 
paspaudę užbaigė buvusio bolše
viko vado gyvenimo dienas.

Kitą dieną į Maskvos krema- 
toriją buvo atvežti tų 7 žymių 
bolševikų “sklokininkų” lavonai. 
O kas atsitiko su likusiais iŠ 
tų 16 pasmerktųjų miriop, pakol 
kas yra paslaptis.

PARYŽIUS. —Paris-Soir skel
bia, kad Madrido vyriausybė 
perkelia savo buvainę į Barcelo- 
ną į Ispanijos autonominę teri
toriją Kataloniją.

MADRIDAS. — Madrido mi
licija iš 100,000 darbininkų su
tvarkyta ir parengta mušiui su 
sukilėliais kurie rengiasi Madri
dą paimt, šiomis dienomis loja- 
listų valdžia pakeitė kariško šta
bo vadovybę, pastatant 60 metų 
amžiaus Gen. Sebastian Pozą 
neroląs Pozas yra vienas iš žy-

New York, N. Y. — Ruth 
Slencznyski, 11 metų mergaitė, 
stebuklinga pianistė, pirmą kar
tą imsTialyvumą General Motors 
Koncerte, sekmadienį, spalio 25- 
tą. Koncertas bus transliuoja
mas per NBC — WEAF stotį, 
10-tą valandą vakare, tiesiog iš 
scenos Carnegie svetainėje, New 
Yorke.

Ruth Slenczynski (Slenčins- 
ki) prieš tris metus laikė savo 
pirmą koncertą New Yorke ir 
nuo to laiko laimėjo didelius tri
umfus. Kritikai ją vadina nepa
prasto talento pianiste ir laiko 
ją tarp žymiausių koncerto pia
nistų. Ji gimė sausio 15-tą, 1925 
metais Sacramento, Kaliforni
joj. Jos tėvas Josef Slenczynski, 
lenkas smuikininkas, išmokino 
savo dukterį, kada ji sulaukė 
:rijų metų, teorijos ir derinime 
pagrindinių taisyklių. Sulaukus 
4-tus metus ji laikė savo pirmą 
koncertą, paskui už dviejų metų 
koncertavo Berlyne, paskui Pa
ryžiuje ir pagaliau New Yorke.

PENKIOLIKA METU, KAI LIETUVA YRA 
TAUTŲ SĄJUNGOS NARYS

jokio mokslo, ar verčiami lanky
ti lenkiškas mokyklas. Dabarti
niu metu Vilniaus krašte veikia 
dvi pradžios mokyklos, Švenčio
nių krašte — 15, “Kultūros“ 
draugija įvairios vietose yra 4 
mokyklos ir visame Vilniaus 
krašte yra 2 lietuviškos gimnazi
jos. Iš viso dabar lietuviškai 
privačiai mokosi vos 700 vaikų. 
Gi su gimnazijomis jų mokosi 
1,030. Lenkai be viso to dar pra
simanė egzaminuoti lietuviškų 
mokyklų vaikus. Tų egzaminų 
vaikai, žinoma, neišlaiko ir tuo 
budu mokyklose lieka vos keli 
vaikai. Kai kuriose Vilniaus kraš 
to vietose labai trūksta moky
klų. Štai, Lydos apskrityje del 
bendro mokyklų trukumo 16,000 
vaikų nelanko jokios mokyklos. 
Negeriau yra ir kitur. Lenkiš
kos gimnazijos.taip pat pustuš
tės. Tuo budu, Vilniaus krašte 
lenkai varžydami lietuvių švieti
mą ir kultūros darbą, tą kraštą 
stumia į skurdą ir tamsumą. Tsb i klausimą atsakyt.

Problema Inžinieriams
Washington, D. C. — Prezi

dentas Rooseveltas besirūpinda
mas šalies gerovės reikalais, šio
mis dienomis atsikreipė į aukš
tąsias inžinerijos mokyklos gal
vas su problematišku klausimu. 
Tas klausimas yra ekonomišku 
klausimu, kaip išrišt bedarbės 
problemą, kad teknikai besiple
čiant nereikėtų žmonėms badas 
kęsti. Prezidentas mano, kad 
ekonominių sąlygų nesibalansa- 
vimas su dabartinės teknikos to
bulumais yra problema, kuri ne
trukus turi but išrišta. Todėl 
prezidentas parašė virš 100 laiš
kų i aukštesnių inžinerijos mo
kyklų galvas, kad jie bandytų jo

Šių metų rugsėjo 22 d. suėjo 
lygiai 15 metų, kai Lietuva bu
vo priimta' į Tautų Sąjungą. 
Tarptautinėje politikoje 1921 m. 
Lietuvai buvo ypatingai sunkus, 
nes tada buvo svarstomas garsu
sis Hymanso projektas, kuriuo 
buvo norima visiems laikams 
pripažinti lenkų okupaciją Vil
niaus krašte. Lenkai tada darė 
įvairių kliūčių, kad Lietuva į 
Tautų sąjungą nebūtų priimta ir 
kad ji kitų didžiųjų valstybių ne
būtų pripažinta nepriklausoma 
valstybe. Tačiau lenkų pinklės 
jau tada jokių vaisių nedavė, 
nes Lietuvą tapo Tautų sąjun
gos narių, nors kai kurių didžių
jų valstybių dar buvo nepripa
žinta nepriklausoma valstybė. 
Lietuvos įstojimas j Tautų są
jungą buvo svarbus Lietuvos už
sienių politikos laimėjimas, nes 
po to tuojau visos pasaulio val
stybės Lietuvą pripažino nepri
klausoma valstybe ir jai tada

buvo lengviau ginti savo teises. 
Dabar po 15 metų Lietuvos vaid
muo tarptautinėje politikoje jau 
yra žymiai padidėjęs ir įgavęs 
reikiamo svorio. Tai parodo, kad 
ir paskutinių dienų įvykiai šiuo 
metu Ženevoje vykstančiame 
Tautų sąjungos pilnaties susirin
kime Lietuvos atstovai buvo iš
rinkti į visas Taurų sąjungos 
komisijas. Į konstitucinę ir ju
ridinę komisiją buvo išrinktas 
Lietuvos ministeris Paryžiuje 
Petras Klimas, jo pavaduotoju 
— Sofija Čiurlionienė; į techni
kinę komisiją jeina Petras Kli
mas; į sekretoriato, organizaci
jos ir Tautų sąjungos-finansų 
komisiją įeina dr. S. A; Bačkis; 
j socialinę ir humanitarinę komi
siją įeina Sofija Čiurlionienė, 
kuri šioje komisijoje vienu klau
simu paskirta net pranešėja; į 
politine komisiją išrinktas užsie
nių reikalų ministeris Stasys Lo
zoraitis, jo pavaduotoju — Pet
ras Klimas. <
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Philadelphia, Pa.
SPALIŲ 9-OJI LIŪDESIO 

DIENA
Spalių 11 d. Sodaliečių sureng

tam vakare, švl Kazimiero para
pijos salėje (331 Earp gatvės), 
publikos prisirinko pilna svetai
nė. Gerb. vakaro vedėjas Dr. 
kun. Vitas Martuševičius, D.D., 
perstatė kalbėti gerb. kleboną J. 
Valančiuną reikale minėjimo 
spalių 9-tos dienos. Gerb. kalbė
tojas su gilia ir žavinga kalba 
pareiškia apgailą del netekimo 
sostinės Vilniaus, ir del uždari
nėjimo mokyklų, likvidavimo ir 
ardymo draugijų, uždarymo šv. 
Kazimiero Draugijos skyrių — 
spaudos; žodžiu — visa kas lie
tuviška tas lenkų okupantų nai
kinama. Visa jo kalba buvo nu
kreipta tikslu Vilniaus vadavimo 
reikalu. Kalbėtojas labai skau
džiais ir graudingais savo kal
boje žodžiais išdėstė kaip kenčia 
musų broliai ir seserys lietu
viai nuo lenkų persekiojimo bū
dų — be reikalo kalinami, varo
mi į Lenkijos teritorijos gilumą. 
Atimami Ir konfiskuojami tur
tai ; žiauriais budais kankina 
tuos lietuvius, kurie nori palai
kyti lietuvybės obalsį arba savo 
vaikučius mokyti savo gimtąja 
kalba užginama, mokyklos už-, 
daromos, ir t.t.

Nors daug vargs — bet ateis 
laikas kada lietuviai savo tikslą 
atsieks — atvaduos Vilnių.

Tegul buna šių, 1936 metų 
spalių 9-oji broliams lietuviams 
vilniečiams, 16-ką metų vargą 
nešusiems po lenkų priespauda 
širdingiausia liūdesio užuojauta, 
o Vilnius Lietuvai. K. Dryža

tų Lietuvoj filmuotų vaizdų. 
Tas aiškiai parodo, kad jis ten 
visai nebuvo.

Tokia p. Žigo taktika nepagir
tina. Viešai publiką apgavinėja 
ir melagingai skelbiasi. Nepa
girtina, kad draugijos su tokiu 
nežinomu asmeniu užsiima. Ži
gas pernai rodė veik visus tuos 
pačius paveikslus ką jis ir šie
met rodo. Patyręs

New York. N. Y.

Politiškas Skelbimas , Politiškas Skelbimas

REPUBLIKONŲ KANDIDATAI Į GUBERNATO-
R1US IR GUBERNATORIAUS PADĖJĖJUS

NEKUR10S AMERIKOS PILIETYSTES PAREIGOS 
IR PRIVALUMAI

New Haven, Conn.
Pas mus taip pat, kaip ir kitų 

lietuvių kolonijose kas metai 
minima Vilniaus pagrobimo die
na su prakalbomis ir muzika- 
liška programa.

Lapkričio 1-mą dieną čia ren
gia Vilniaus pagrobimo minėji
mą. Yra susidariusi komisija, 
kuri rūpinasi šiuo parengimu. 
Kalbės svečias p. Vincas Užda
vinys. Jis papasakos apie kovą 
ir pastangas atgauti Vilnių. Taip 
pat kalbės vietos klebonas kun. 
Bankus. Muzikališką programą 
išpildys parapijos choras ir 
Laisvės choras. Dainuos solistė 
A. Vokietaitė ir kiti. Bus pa
šokta Ukrainos klasiškų šokių. 
Kviečiame visus atsilankyti.

Rengėjai

Hartford, Conn.
FILMININKAS ALEKAS ŽI
GAS LIETUVOJE NEBUVO
Šiomis dienomis tapo sužino

ta, kad nekurtos draugijos ren
gia krutumus paveikslus lietuvių 
kolonijose. Ant plakatų skel
bia, kad rodys film. Žigas, kuris 
šią vasarą buvo Lietuvoje. Bet 
tikrenybėj p. Žigas šią vasarą 
Lietuvoje nebuvo, tik žmones 
apgaudinėja, rodydamas senus 
paveikslus, kaip kuriuos net iš 
Prancūzijos nuo Pasaulinio karo 
laikų, purvinas kiaules ir zuikių 
medžioklę Brooklyno apylinkėj; 
p. Žigas neturi ir nerodo šių me

S.L.A. ALBUMO SKANDALAS
Iš pilnai patikėtinų šaltinių 

sužinota, kad gaminamas pami
nėjimui S.L.A. 50 metų jubilėji- 
nis albumas dar neišleistas ir, 
kad kokios, dar prisieis gerokai 
palūkėti pakoliai užsimokėję už 
Albumą prenumeratoriai sulauks 
savo “dovaną”. Jeigu tyčia ar 
netyčia paleistiems paskalams 
tikėti, tai priežastis tam taip 
aiškinama, kad Albumas yra 
TYČIA trukdomas tuo tikslu, 
kad galima butų į vedančius Al
bumo darbą pirštu parodyti ant 
kiek jie yra nekompetentiški 
jiems pavestą darbą atlikt. O 
tas asmuo, kuris tokiomis in
trigomis užsiima, esąs vienas iš 
žymesnių S.L.A. vadų. Tačiaus, 
kaip tas biaurus darbas nebūtų 
slepiamas, vienok anksčiau ar 
vėliau jisai turės išeiti aikštėn, 
nes jau šitokie daviniai yra.

Ant kiek žinoma tai Albumo 
gamintojai tą darbą gerai ir są
žiningai veda ir jeigu jų niekas 
nebūtų TYČIA trukdęs, tai Albu
mas jau seniai butų pasiekęs 
prenumeratorius. Sako, kad a- 
pie $3,000 prenumeratos sumo
kėta, ir kad apie 300 S.L.A. vei
kėjų paveikslų jau atsiųsta, ku
rių klišių padirbimui atsiėjo apie 
$1,600. Susivienijimas turi apie 
15,000 narių ir nėra abejonės, 
kad lėšos, kurios Albumą gami
nant pasidarė, bus lengvai pre
numeratorių padengtos. Albu
mo kaina nustatyta $2.50, o iš
laidų pasidarys apie $8,000 arba 
daugiausia $10,000. Argi, ma
note, neatsiras užtektinai norin
čių savo organizacijos jubilėjinį 
atmintį įgyti?

Dabar jau ne vienas stato 
klausimą: kas tą darbą trukdo, 
kas do tikslas S.L.A. narius er
zinti, iš jų tyčiotis? Atsakymas 
j tai yra tiktai vienas. Yra S. 
L.A. organizacijoje keletas žmo
nių, kuriems rupi dabartinius 
organizacijos vedėjus diskredi
tuoti ir tokiu budu juos iš už
imamos vietos išėsti, ir paga- 
liaus organizaciją, o ypač jos iž
dą, į savo rankas pasigauti. To
kiems žmonės S.L.A. narių gero
vė, jų reikalai ir pageidavimai 
nerupi, — kas jiems labiausia 
rupi, tai yra jų pačių bedugnis 
kišenius. Rep.

r
~ LEVERETT ŠALTONSTALL IR JOHN W. HAIGIS

- John W. Haigis, republikonų 
kandidatas į gubernatorius turi 
vardą, kaipo darbininkų žmonių 
užtarėjas. Per dešimts metų 
kiek jis tarnavo valstijos bute ir 
senate, Haigis rėmė ir balsavo 
už įstatymus valstijos darbinin
kų gerbūviui.

Leverett Saltonstall, kalbėda
mas apie ateinančius rinkimus 
pareiškė kad, ateinantieji.rinki
mai sugražins teisingumą ir

garbę Massachusetts valstijos 
viešų reikalų vedime. Republi
konų partijos išrinkimas turės 
reikšmę, kad pilietis gaus dolerį

Kaslink darbų, viešų darbų, 
senatvės pensijos, parsitrauki- 
mo giminių į šitą šalį iš Europos 
ir daugelį kitų dalykų, tai Ame
rikos piliečiam geriau prieinami 
tie dalykai negu nepiliečiams. 
žmogus, kuris svarsto ar tapti 
piliečiu ar pasilikt ateiviu, turi 
rimtai pagalvoti apie pilietystės 
pareigas ir privalumus.

Pirmoje vietoje, kuomet jis i- 
ma ištikimumo prisiegą, prieš, 
pilietystės priėmimą aplikantas 
turi prisiekti, kad jis “rems ir 
gins Su v. Valstijų konstituciją 
ir įstatymus nuo visų priešų, na
minių ir svetimų”. Nesenei Suv. 
Valstijų Aukščiausias Teismas 
net trimis nusprendimais iš
sprendė, kad ta prisieka reiškia, 
jog kandidatas dėl Amerikos pi
lietystės turi prižadėti, kad jis 
prisidės prie militariškos tar
nystės, jeigu bus ten pašauktas. 
Dėlto, kad kažkurie nenorėjo 
duoti tokį prižadą, tai tiems ši
tas aukščiausias visoje šaly 
teismas atsisakė suteikt Ameri
kos pilietystę.

Šitie Aukščiausio Teismo nu
sprendimai nebuvo padaryti

KALĖDINĖS EKSKURSIJOS

' Lietuviams gebai
ŽINOMA

Philadelphia, Pa.
LIETUVIŠKOS KANKLĖS IR 
DAINOS VAKARO PROGRA

MOJE
Šv. Kazimiero parapijos Soda

liečių iniciatyva, spalių 11 d., 
parapijos salėje (331 Earp gat
vė )A buvo suvaidinta “Akloji 
Mergelė”, arba “Liurdo Stebuk
lai”. Sodaliečių nenuilstamu pa
sidarbavimu sutraukė dalyvių 
pilną svetainę.

QUEEN MARY
Pasaulio greičiausią j į 

laivą savo kelionei
Į LIETUVĄ i

Asmeniškai lydimos
EKSKURSIJOS 

išvyksta iš New Yorko 
per Cherbourgą

GRUODŽIO 2 d. į 
GRUODŽIO 16 d.

Tik 4 dienas per Atlantą 
Kita Kalėdų ekskursija

BERENGARIA
Gruodžio 9 d.

Užsisakykite geriausias vietas 
išanksto. Informacijų klaus

kite vietos agentų, ar

Cunard White Star
33 State St., Boston, Mass.___

Suvaidinta buvo gerokai. Pub
lika atsidėkojo gausiu rankų plo
jimu. Pageidaujama, kad ir 
daugiau tokių gražių vakarėlių 
Sodalietės surengtų.

Lietuvaitės, nesenai atvyku
sios iš Lietuvos — panelė Emi
lija Poželaitė griežė ant kanklių 
ir gitaros, pritariant dainavo p- 
lė Elena Gelažiniutė. Lietuviš
kos kanklės ir dainos stebino 
publiką. Taip pat padainavo 
gražių ir juokingų dainelių. Pub
likos gausiais aplodismentais bu
vo iššauktos antru sykiu. Buvo 
sudainuota musų Didvyrių Da
riaus-Girėno daina, kuri pripil
dė visą salę tyliu liūdesiu, visų 
mintys buvo sutelktos, apie mu
sų tautos žuvusius didvyrius, 
kada skambėjo graudi daina jų 
pagarbai. Minimos panelės sce
noje parodė savo rankų darbo
tautiškus drabužius. u

Puikus vaidinimas, lietuviškos 
kanklės ir dainos sutraukė pub
likos virš 500 žmonių. , Vakaras 
buvo užbaigtas šokiais. Pelnas, 
$250. skiriamas parapijos nau
dais Vakaras buvo pilnas gyvu
mo, kurs pasiliks ilgai atminčiai.

K. Dryža

vertės viešo patarnavimo už vienbalsiai, dviejuose nusprendi- 
kiekvieną sunkiai uždirbtą dole- muose 4 iš 9-nių teisdarių nesu-1 
rį ką jis turi išmokėt taksomis tiko su tuom. Bet nepaisant to, i 
administracijos užlaikymui. Sal-1 pakol ‘ištikimumo prisiekos žo- 
tonstall ragina visus piliečius džiai Kongresiniu aktu nepamai- 
balsuoti lapkričio 3-čią dieną ir nyti, tai aplikantas negalės tap- 
balsuot už republikonų kandida- ti piliečiu, jeigu jis nenorės pri

siekti, kad kariaus už savo šalį, 
kada bus reikalinga apsaugoti 
Suv. Valstijas nuo jųjų priešų— 
svetimų ir naminių.POLITIŠKOS PRAKALBOS

Tarnavimas prie “jury” (pri-
siektųjų), tai kita pareiga, ku
rią naturalizuotas pilietis apsi
ima atlikti, ir prie kurios jis tu- 

I ri būti prisirengęs tarnauti. Bal- 
vJ’ į savimas yra trečia užduotis ir 

Lietuvių Piliečių gaj svarbiausia iš visų privilegi- 
Dr r'f MiVnlaHic ifl Qwron7oTuuuc’ v Kalbės jų. Tai yra pareiga kiekvienoP TC’ kSuE ’ iš LRostono’' adv’ Antanas KuPka iš Montel-, naujo piliečio atlikti šitą užduo- 

k LnaidJfo lo’ adv- Suzana Šalnienė iš Bos-'tj kaip geriausia jis gali. Patar- 
ni.tr.rins Rinhard r w i i ^ono> Phillip Bowker ir John .tina, visų pirmiausia kandidatui natorius Richard B. Wiggles-! Haigis _ kandidatas j guberna. .......... . .
worth — kandidatas į kongres- - 5
manus ir kiti.

LIETUVIŲ KOLONIJOSE, MASSACHUSETTS VALSTIJOJE

MONTEELO, Mass., Penkta- WORCESTER, Mass., Ketvir- 
dieny, spalio (October) 23 d., 7 tadieny, spalio (October) 29 d., 
vai. vakare, Lietuvių Tautiškam n v£d vakare 
Name, 668 No. Main St. Kalbės. Riuhe, 12 Vernon St.

torius.

SOUTH BOSTON, Mass, 
penktadieny, spalio (October) 
30 d., 7 vai. vakare, Lietuvių Pi
liečių Klubo Salėj, kampas E ir

LAWRENCE, Mass., Sekma
dieny, spalio (October) 25 d., 
3:30 vai. popiet, Lietuvių Pilie
čių Klube, 41 Berkeley St. Kal
bės Adv. Juozas M. Vervečka iš Silver Sts. Kalbės: adv. Pranas 
Montello, kiti lietuviai, ir adv.' J. Bobilius, adv. Suzana šalnie- 
Raymond Schlapp — kandidatas' nė, Henry Cabot Lodge — kan- 
į valstybės senatorius, C. F. didatas į Jungtinių Valstijų Se- 
Nelson Pratt, kandidatas į vai- natorius, Prof. Felix Forte — 
stybės kongresmanus.

LOWELL, Mass., sekmadieny, 
Spalio (October) 25 d., 6 vai. va-

kandidatas į valstybės Gynėjus, 
ir Senatorius George H. Nelson.

Spalio (October) 25 d., 6 vai. va- Lietuviai Amerikos piliečiai, 
kare, Merrimack Hall, 212 Mer- pirma negu balsuosite ar nutar- 
rimack St. Kalbės Adv. A. O. site už ką balsuoti, patirkite ką 
Šalna iš Bostono ir kiti lietuviai,! šie kalbėtojai ir kandidatai turi 
ir William E. Hurley — kandi- ‘ pasakyti apie republikonų kandi
datas į valstybės iždininkus, ir, datus. Būtinai bukite!.... Įžan- 
Felix Forte — kandidatas į vai- ga į prakalbas nemokamai.
stybės gynėjus. i Liet. Republikonų Komitetas

Kas Savaitė Milionai Dalyvauja
Lucky Strike Sweepstakes

CIA randasi vėliausio tautos žaidimo 
vyriausias štabas. Į talpą, čia 

didesniame paveiksle parodytą kambarį 
piląsis įstojimo blankos iš visos šalies. 
Milionai tų blankų muzikos mylėto
jams leidžia išrinkti tris dainas, jų 
manymu būsiančias iš eiles 1, 2, 3 
laimėtojomis ant Lucky Strike radio 
programos, žinomos kaipo “Your Hit 
Parade” ir susidedančios iš penkioli
kos populariškiausių, sprendžiant visos 
šalies patikrinimo daviniais, savaitės 
dainų.

Du kiti aukštai taipgi yra pavesta 
tvarkymui įstojimo į šį nepaprastą 
naują cigaretų lošimą blankų. Blankos 
pasiekusios reikalingą vietą yra rūšiuo
jamos, tikrinamos ir pertikrinamos

daugiau, kaip 500 asmenų, kuriems šis 
lošimas suteikė taip lauktiną darbą.

Skritulyje vaizduojama dalis mergi
nų rūšiuojančių blankas.

Kontestantai užtektinai sumanūs tei
singai išrinkti tris populariškiausias 
tautos dainas gauna dovanomis Lucky 
Strike cigaretų, lengvą užsirūkyma iš 
turtingo, brandaus-kūno tabako. Iki šiol 
“sweepstakes” buvo išdalinta apie 
1,500,000 dovanų. Daugelis rūkytojų 
“sweepstakes” pagelba supažindintų su 
Luckiės atrašė, kad jie atsivertė į šį
popularų cigaretą, nes išbandymas juos 
įtikino apie lengvo užsirūkymo malo
numą ir gerklės apsaugą, suteikiama 
išskirtino Lucky Strike “Toasting” 
proceso.

ŠVEDŲ AMERIKOS
LINIJA

(Per Gothenburgą, Švediją)

Patogi ir greita kelionė 
Pigios Laivakorčių kainos

Laivų išplaukimai iš N. Y.
Dr.ottningholm . . . Lapkr. 19 (* 
Gripsholm....... Gruodžio 8 (*
*) Kalėdų Ekskursija į Lietuvą

Brošiūrėlė apie kelionę ir Kalėdines 
ekskursijas į Lietuvą, gaunama nemo
kamai, visuose musų autorizuotose a- 
genturose ir švedų Amerikos Linijos 
skyriuose.
SWEDISH AMERICAN LINE
154 Boylston St., — Boston, Mass.

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio redak

cija ir Aadministracija pra
neša visiems savo skaityto
jams, kad šiųmetiniai sieni
niai kalendoriai jau pareng-
ti spaudon ir sekantį menesį 
bus išsiuntinėti dovanai 
kiekvienam Amerikos Lietu
vio skaitytojui. B e t, kad 
gauti tą dovaną, kiekvienas 
musų skaitytojas turės būti 
pilnai užsimokėjęs už savo 
prenumeratą.

Todėl prisiminam visiems 
savo skaitytojams, kurie tik 
gavo paraginimus link savo 
prenumeratos pashiaujini- 
mo, tuojau pasinaujint, taip, 
kad laikraščio administraci
ja žinotų iš anksto kiek ka
lendorių spausdint ir kaip 
juos tinkamiau priiengt, kad 
visi į laiką gautų.

Am. Lietuvio Adm.

į šalies piliečius pilnai patyri
nėti politiškų partijų .platfor
mas, kurios sudaro pagrindi
nius principus Amerikos valdžio
je. Po rimtų ištyrinėjimų, lai 
jis prisideda prie tos partijos, 
kuri remia tuos reikalus/ į "ku
riuos jis labiausiai tiki. Jis tu
ri balsuoti už kandidatus ir pro
gramą savo partijos, jeigu jis į 
tai sąžiningai tiki, tad jis priva
lo dalyvauti partijos organizaci
joje ir būti dalimi tos organiza
cijos. Paprasti balsuotojai pa- 
skyria kandidatus ir seimai nu
stato partijos kelią.

Alice Brothier Morris, savo 
knygutėje “American Citizen
ship” sako — “Ir paskutinis pa
tarimas naujam 
ne tik prisidėti prie partijos, bet i rai butų išrinkti į vadus, ir į 
atlikti visus partijos reikalą vi- viešą urėdą. Pilnai dalyvauk sa
mus. Naudokis ir vartok savo į-: vo partijoje.” — F- L. I. S.

tėkmę, kuri yra galinga, kad ta- 
_______ vo partija stotų už viską kas tik 
piliečiui yra ' yra geriausia, ir kad teisingi vy-

______  Politiškas Skelbimas_______________Politiškas Skelbimas

PONAS IR PONIA'BALSUOTOJAU:
i TAS TIK JAU
I NEGALIMA....
Aikvojimas Jūsų Pinigų ir Kitų Pilie
čių Pinigų skaitliuje $24,100,000,000 lai- 

! ke 3 metų (1933-1934-1935)... yra ga
limas tiktai su nežmonišku taksų kilimu.

AUKŠTOS TAKSOS reiškia

ŽEMAS ALGAS i
Taksos ateina pirm Išmokėjimų ir jos turi būti už
mokėtos kolektoriui pirm negu algos išmokamas dar- 

! bininkams.

LAPKRIČIO (NOV.) 3-Clį |
i Išrinkite LANDON’Ą ir KN0X’Ą, ku- 
riedu stovi u ž biudžeto subalansavi-

i mų... subalansuotą su pastoviais pini
gais ... del ekonomijos ir valdiškų iš
laidų be nuskriaudimo žmonių reikalų.

I

430

Tvarkykite Ameriką Amerikoniškai
SINCLAIR WEEKS, 97 Valentine St., W. Newton '•

Lapkričio 3-čią/balsuokite--UŽSBĘSPUBLIKONUS!
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. V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ
Iš Hamburgo į La Havre per Audringą 

Šiaurės Jurą Buvo Bloga Kelionė, 
Keleiviai Sirgo Juros Liga

Sudiev gražusis Hamburge, 
good bye Europa! — sušukom 
važiuodami autobusais per mies
tą linkui uosto prie savo laivo 
“Manhattan”. U. S. laivų linijos 
kontoro vedėjas pasamdė auto
busus ir nuvežė visus turistus 
prie laivo, čia mes radom savo 
bestovintį didelį gražų “Manhat
tan” laivą, tarsi didžiausius pa
lečių rumus.

Muitinės vaidininkai nuoseK-1 
liai peržiūrinėjo keleivių bagažą,1 
gal but ieškojo išvežamų Reich - 
markių. Visų bagažas buvo mui
tinėj, bet mano bagažo niekur 
nesimatė. Laukiau nekantrauda
mas, vėliau bagažo viršininką 
suradęs, pareikalavau, kad su
rastų pražuvusį mano bagažą.

Muitinėj šalta kaip ladaunėj, o 
viršutinio švarkelio neturėjau, 
nes buvo į bagažą padėtas. Aš 
šalau belaukdamas savo bagažo; j 
pagaliau pradėjau pykti ir nery-; 
mauti. Baigėsi bagažo patikrini- i 
mas, dauguma keleivių nuėjo j 
laivą, palikau tik aš su kitais, i 
kurių dar bagažas buvo tikrina
mas. Vėl einu pas Baggagemas- 
terį, prašau, kad jis/surastų ma
no bagažą, aš jam aiškinau, kad 
savo akimis mačiau įdėtą savo 
bagažą į sunkvežimį kartu su ki
tų keleivių bagažu, bet matomai 
pražuvo bevežant į muitinę. Tai 
buvo pirmas toks man atsitiki
mas visoj mano kelionėj po Eu
ropos kraštus, kada bagažas pra
žuvo.

Atėjo baggagemasteris ir 
sako: Ponas,. Tamistos bagažas 
jau laive patalpintas tavo kaju- 
toje.

Laive? Kaip, kokiu budu, juk 
nebuvo muitinės valdininkų pa
tikrintas !

Tarnautojas atsako—Per klai
dą, be patikrinimo nunešė į lai
vą. Prašau poną eiti į laivą, vis
kas bus gerai.

Eidamas į laivą galvojau apie 
bagažo šmugelį, viršininkas už
tikrino mane, kad bagažo valdi
ninkai atsakomingi už tai, man 
bėdos nebus, tuomet nuėjau į lai
vą nereikalaudamas, kad mano 
bagažas butų atneštas muitinėn 
patikrinimui, bet pykau, nes be
laukdamas bagažo labai sušalau 
šaltoje muitinėje kaip ladaunėje.

Šiaurės Jura Supo 
Mus, Daug Keleivių
Sirgo Juros Liga

Musų laivas “Manhattan” iš- 
p’aukė paskirtu laiku, bet šiau
rės jura buvo labai audringa per 
visą naktį, tatai laivas pasiekė 
francuziška uosta La Havre vi
sa valanda pasivėlavęs.

Vakarieniavom laive. Prie ma
no stalo sėdėjo ponai Pogodos, 
Amerikos lenkai ir p-lė Beatrice 
Owen iš Brooklyno ir aš. Susi
pažinom irsusidraugavom. Pago
da, lenkas, gimęs ir augęs Poz- 
naniaus krašte, vedęs vokietukę, 
tatai su žmona tankiai kalbėjosi 
vokiškai, lenkiškai jis kalbėjo tik 
lenką susitikęs, šis lenkas visiš
kai nutautėjęs, jam lengviau bu
vo kalbėti vokiškai ar angliškai 
negu lenkiškai.

Visi keleiviai patekę į laivą ma
tomai buvo pavargę, tatai ilgai 
ne vakarojo, visi skubinosi gulti 
ir miegoti. Nuėjau gulti anksti, 
11-tą valandą; mano kajutoje 
buvo dvi lovos dvejų aukštų del 
keturių keleivių, bet aš tik vie
nas kajutoj buvau. Pasirodė vė
liau, kad viena kajuta buvo už
sakyta keleiviui iš La Havre uos
to ir kitos dvi iš Southampton 
uosto.

Aš greitai užmigau, bet apie 
2-rą valandą ryte išbudau, nes 
laivas kovodamas su audringa 
jura labai kratė ir supo. Išgir
do kelis moteriškus balsus, — 
dejavimus, supratau, kad kelei
viai jau serga. Aš vėl užmigau 
ir miegojau ligi 7-tos vai. ryto.

Prie pusryčių restorane radau 
tiktai 15 ypatų iš virš 70; pasi
rodė, kad didelė dauguma kelei
vių neturėjo apetito pusryčiaut, 
daugelis žmonių, ypač moterų 
sirgo. Mano bendrake^ivis p. 
Pagoda atėjo, bet i o žmona ir 
p-lė Owen nepasirodė, abi sirgo. 
Neturėjau apetito pusrvčiams ir 
aš. išgėręs “orange juice”, su
valgęs vieną kavine bulkutę ir iš
gėriau kavos, užsirukiau ir sku- 
binausi į promenados dėką pasi-

vaikščiot, pamatyti banguojan
čią jurą.

VOS 
kad 
vie- 
visi 
oru

KUR GALITE PASITIKĖT ♦

Valymui Pasiūlymai

• SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

TEL. DIAL 5-5281

* GRAŽIAI IŠVALOMOS
* ATYDŽIAI IšPROSINAMOS

* KUR REIKIA PATAISOMOS
Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 
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PRIE VIRVIŲ, VIENOK LAIMĖTOJAS
Nors buvo žiauriai nubaustas Sandbro šabą-, (kairėje) Vincentas 
Lopez sugryžęs į kovą a'tkeršino jam, Los Angeles Olimpikos Sta- 
diume. Prispaudęs šabą prie matraso, Lopez laimėjo ristynes ir 
dabar turi progą ristis su Dave Levin, kurs nešioja pasaulio ris- 
tikų čampiono vainiką.

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

Gražus Rytas, Jura 
Labai Šėlo, Vėjas

Šaltas Ledinis
Apsivilkęs viršutiniu žiponu 

išėjau ant promenados dėko, bet 
kepurę ant galvos išlaikyti nega- į 
Įėjau, nes vėjas labai stiprus bu-' 
vo, tiesiog viršum denio eiti bu
vo sunku, versdavo žmogų, kuo
met laivas kildavo kartu su ju
ros vilnimis it kalnais, ir vėl 
nerdavo, o tuom kartu vanduo iš 
juros atsimušdavo į laivo sienas 
ir vėjo pagauti vandens lašai iš
kildavo ir krisdavo ant laivo de
nio.

Mažai žmonių ant denio, 
tik keletas ypatų, matyti, 
visi nesijautė gerai, sirgo; 
nok kurie galėjo pasikelti, 
skubinosi ant denio juros
pakvėpuoti. Temperatūra buvo 
nukritus ligi 28 laipsnių, šalta, 
be viršutinio švarkelio butų ne
pakenčiama. Tatai pirmieji mu
sų juros kelionės įspūdžiai buvo 
blogi.

Bet artėjant linkui angliško 
kanalo ir francuzijos pakraščio, 
pasidarė šilčiau ir jura ramesnė, 
o kuomet pasiekėm Franci jos 
sausžemio kalkinius krantus, an
glišką kanalą buvo labai geras o- 
ras, šilta ir laivas plaukė greičiau 
ir nesupo taip kaip šiaurės juroj, 
kurį šėlo, vilnys kaip didieji kal
nai kilo ir krito mėtydamos lai
vą į visas puses, žmonės man 
pasakojo, ypač vienas anglas ju
rininkas, kad šiaurės jura žiema 
ir vasara buna audringa, blo
giausia už visas Europos pakraš
čių juras.

Besiartinant prie La Havre 
uosto, Francuzijos pakraščio, 
pirmus pietus valgėm ant laivo. 
Pietai buvo labai geri, bet deja, 
pietavo tiktai 44 asmenys, kiti 
visi gulėjo ir pietavo lovoj. Bet I 
kuomet laivas sustojo La Havre 
uoste, tuomet sirgusieji pakilo 
ir pasirodė ant denio.

Diena buvo graži saulėta, ma
čiau labai gražius vaizdus, kalki
nius Franci jos sausžemio kran
tus, nufotografavau kaip ku
riuos vaizdus, taipgi, La Havre 
uostą, kuris naujas moderniškas, 
karo laikais vokiečiai belaisviai 
pastatė šį Franci jos didelį uostą. 
Čia pribuvo daugiau keleivių, ku
rie atvyko traukiniu iš Pary
žiaus. Laivas išbuvo uoste virš 
dvejų valandų kol paėmė kelei
vius, bagažą ir krasą, bet mus 
neleido išeit į miestą pasižvalgy
ti, francuziško vyno nusipirkti.

Per Anglišką Kanalą
Apleidom La Havre uostą prieš 

saulėleidį, apie 6:45 vai. vakare 
ir plaukėm linkui angliško uosto 
— Southampton. Dabar keleivių 
skaičius laive padidėjo, nuotai
ka buvo geresnė, nes nesupo mu
sų laivo, atsipeikėjo juros liga 
sirgę keleiviai, tatai laike vaka
rienės jau valgomam salione bu
vo didelis būrys žmonių; ponios 
ir panelės pasirėdę prieš vakarie-

nę vakariniais kostiumais, gra
žiomis suknelėmis, vyrai taipgi 
pasidabino; aš turėjau naują 
bendrakeleivį iš New Yorko žy
delį, šilko importo biznierių, ku
ris elegantiškai atrodė, nors A- 
merikoj gimęs ir augęs, bet žy
diško budo savybės pas jį tebe
buvo. Tačiau inteligentiškas apie 
35 metų amžiaus žydelis, taipgi 
draugiškas, amerikoniškos dva
sios, sporto mėgėjas, žodžiu, gy
vas ir malonus žmogus.

Laike vakarienes orkestras 
griežė, po vakarienės buvo šo
kiai, mano kolega, žydelis, Her
mann Scheckman susiradęs 
draugę, gal but amerikietę žydel- 
kaitę, šoko entuziastiškai. O 
aš, p-lę Beatrice Owen supažin
dinęs su savo kolega Harvey 
Goodman, palikau šokių salėj ir 
sugrįžau prie būrelio entuziastišr 
kų vokiečių ir bufeto salione 
linksmai laiką praleidau lošda
mas su p. Pagoda šakmarais; 
bet deja, mažai aš šakmatais 
lošti nusimanau, tatai p. Pagoda 
mane supliekė. Pabandėm ame
rikoniškas “Checkers” lošti, ši
tame lošime aš buvau čiampio- 
nas, aplošiau p. Pagodą ir p-lę 
Doris Leischinger, gražią vo
kietaitę, kuri mėgėja “checker
game” ir gerai “Pinacle’ lošia, o 
“Pokerį” dar geriau lošia.

Vokiečių grupė man geriausia 
patiko, šioje grupėje jauni ir 
seni kartu alutį geria, dainuoja 
ir juokavo j a, kazyruoja, arba, 
šakmatais lošia. Pagaliau p-lė 
Doris Leischinger ir ponia Pa
goda su savo žmogum nuspren
dė, kad mes turim pašokt porą 
šokių. Mes užbaigėm vakarą šo
kių salėj. Tuom kartu musų 
laivas artėjo prie Southampton, 
bet ligi prisiglaudė prie uosto, 
buvo pusiaunaktis, o kuomet ap
leido uostą, mes jau miegojom. 
Southamptone aš gavau dar du 
kitus keleivius: p. Oliver Hutton 
ir p. Edward Noonan, vienas an
glas, kitas airys. Sekantį rytą 
musų laivas jau plaukė, artinosi 
prie Airijos uosto Queenstown, 
o pietų laike pasiekė gražius Ai
rijos krantus; Queenstowne pri
buvo apie arti šimtas naujų pa- 
sažierių, amerikiečių airių viešė
jusių savo tėvų .senoj tėvynėj 
Airijoj; apleidom Airijos uostą 
vėlai vakare. Dabar musų lai
vas “Manhattan’ buvo kupinas

keleivių. Keleiviai, galima saky
ti, visi amerikonai, bet ne visi 
angliškai kalbėjo; girdėjau aš 
vokišką, francuziSKą, vengrišką 
ir kitokias kalbas, tai buvo žmo
nės iš įvairių Europos kraštų, 
amerikiečiai, daugumoje Ame
rikos piliečiai, tačiaus daugelis 
vyrų ir moterų kalbėjo savo pri
gimta kalba. Tik vieni airiai iš
siskyrė, nes jie airiškai kalbėti 
nemoka.

jura 
pusę, 

Laivo 
vaka- 

s u

Pirmoji Naktis 
Atlantike

Įspūdinga pirmoji naktis, pir
masis vakaras Atlantiko 
plaukiant tiesiai į vakarų 
naująją tėvynę Ameriką, 
vyriausybė surengė gražų
rėlį “Maskaradą”, šokius 
koncertiniu programų.

Mano kolega p. Noonan užsi
spyrė; kad mudu eitum į maska- 
rados šokius atatinkamai pasirė
dę. Atsisakinėjau, aiškinausi, 
kad aš šokti nemoku ir tingiu,

DRAUGUI - KOVOTOJUI
Laidojome draugą ir širdys mus verkė — 
Netekome brolio ir tėvo brangaus, 
Netekome to, kurs vergiją vis smerkė, 
Netekome eilėse mus darbo žmogaus.
Jis mirė skriaudėjų žiauriai nukankintas — 
Už jojo drąsumą gerbūvio kovoj, 
Dabar jau draugužių savų numarintas 
Ilsėkis kapyno žemelėj šaltoj...
Ne ginklu aštriu jį kankino skriaudėjai, 
Tik stūmė tamson jį ir skurdai! piktai, 
Didikams netiko jo šventos idėjos, 
Kam žadino dvasią tarp musų senai.
Kovoj už mus būvį nuvargo drąsuolis, 
Nusilpo krūtinė prie darbo sunkaus —
Ir štai jam kapuose prirengtas jau guolis, 
Greit žemė drąsuoliui krutinę prispaus...
Ir štai palaidojome draugą brangiausi - 
Pasakę ant amžių: “sudiev, tau gana!” 
Nuo kapo nusinešėm viltį geriausią, 
Kad darbo tėvynė bus amžiams laisva.
Nekeršysim savo piktiesiems skriaudėjams, 
Krikščionys mes esame — norim mylėt, 
Atleisti žiauriausiems žvėrims — prispaudėjams 
Kantriai prispaudimą, vargus iškentėt.
Mes kelsime kovą, tik kovą teisingą,
Eu Kristaus — mus’ Tėvo kilniausia dvasia, 
Ir pergalė svirs musų pusėn laimingai, 
Mes sveikinsim laisvę su širdžia kilnia!...
Ilsėkis, kovotojau darbo tėvynės,
Gyvuos tavo mintys tarp musų visų, 
Ilsėkis jėgomis savom’s mus apgynęs, 
Tvirti einam kovon visi nuo kapų!..

Vargo Poetą

ASK FOR

■no of Olearoeitri
GRAMERCY CHEMICAL CO. . 201 East 16 Street . New York City

Reikalaukite Krautuvėse Po 10c dėžei

juokų pro vyti taipgi nemoku, ne
moku dainuoti.

Po ilgų diskusijų ir ginčų, pa
galiau p. Hutton ir Noonan pri
kalbino mane. Mudu su p. Noo
nan apsirengėm kiniečių turtin
gų pirklių kostiumais, kuriuos p. 
Noonan pasamdė, p. Hutton iš 
profesijos žymus muzikas, meni
ninkas, scenos mėgėjas, žinovas 
grimaraturos. Oliver Hutton 
mus nugrimavo, aprengė ir pa-l 
mokino kiniškų šokių, kiniškos 
kalbos mimikos, žodžiu, paruošė 
mus į donžuanų rolę. Iš prievar
tos tapau kinišku komedijantų.

Apsirėdę ir kiti du musų kole
gos, p. Herman Scheckman, p. 
Oliver Hutton, visi keturi kaip 
Masketieriai numaršavom į mas
karadų šokių salę.

Kitados aš mėgau dramą ir ko
mediją jr Amerikos lietuvių sce
noje ne kartą esu pasirodęs, lo
šiau ir gaudavau pagyrimų, bet 
jau tie laikai praėjo ir aš atpra
tau nuo lošimų, tačiau tarpe en
tuziastiškos didelės grupės žmo
nių, pasiryžusių šioje maskara
do j e pasižymėti, nusprendžiau ir 
aš nepasilikti, tatai mudu su p.

I Noonan lošėm kaip geriausiai įs
imanydami, kad tik patikus pub
likai. Abu mes atrodėm juokin
gais typais toje maskarado je.

Kinai Donžuanai
Mudu su p. Noonan buvom na- 

turališki kiniečiai. Musų veidai 
puikiai nugrimiruoti, niekas mus 
pažinti negalėjo. Mes bandėm 
mikčiojimu, keista mimika imi
tuoti kiniečių kalbą, daugelį 
žmonių gerokai pajuokinom; pa
tiko publikai musų “kiniški” šo
kiai ir argumentų imitacija, y- 
pač musų kostiumai, kiniška ges 
tika. Už tą musų pasirodymą 
buvo atsakomingas p. Hutton, 
grimiraturos specialistas.

Laike to neva koncertinio ir 
juokų programėlio, girdėjom žy
mius dainininkus dainuojant 
gražias europietiškas ir ameri
koniškas dainas ir arijas; ma
tėm profesionališkus šokikus, 
žodžiu, programas buvo įspūdin
gas ir labai juokingas, nes kele
tas buvo neblogų komedijantų. 
Mudu su p. Noonan gavom trečią 
premiją, po dėžę cigarų.

Toji maskarada paliko gerą į- 
spudį visiems keleiviams dalyva
vusiems šokiuose ir spektato- 
riams. Vėliau bufeto salione už- 
kandžiavom, gėrėm alų ir juoka- 
vom, dalinamės įspūdžiais. Vė
liau musų kolegos pažįstami su
žinojo kad tais kiniečiais kome- 
dijantais buvo, mudu su p. Noo
nan buvo vaišinami, ne vienas 

, paklausė ir manęs ar aš scenos 
i mėgėjas ar lošėjas aktorius, o p. 
j Noonan įgijo aktoriaus reputaci- 
I ją, ligi pasiekėm New Yorką. Vi- 
I si jį vadino komedijantų aktorių, 
o tikrenybėje jis yra New Yorko 

! uosto inžinerijos departamento 
I tarnautojas, elektros inžinierius.

Visokių žmonių tenka susitikti 
tokiose ekskursijose. Pirmieji 

Į musu įspūdžiai kelionėje laivu 
per Atlantiko vandenyną buvo 

Įgeri; jura buvo žymiai ramesnė 
negu Europos pakraštyje, arba, 
Šiaurės jura; tiktai vieną naktį 
pataikėm į banguotą srovę — 
uodegą pietinio Atlantiko hurri- 
kano, gerokai pasupo musų lai
vą, šiaip jau visu keliu per At- 
lantiką turėjom gerą orą ir ma
lonią kelione.

šių laikų moderniškais laivais 
smagu ir gera keliauti juros ke
liais. žmonės tampa pagauti en
tuziazmu, padeda į šalį savo in
di viduališką, konvencijonališką 
nusiteikimą, tampa draugiški be 
jokio išdidumo, visi linksminasi 
kaip išmanydami, žaidžia, juo
kauja, bufeto salione kaip kurie 
gerokai išsigėrę tampa naturališ- 
kais komedijantais.

(Bus daugiau)

Aušros muziejus Šiauliuose 
žymiai pertvarkomas ir padidi
namas. Dabar vadovauja Uni
versiteto Prof. K. Dambrauskas.

Rytprūsiuose vyksta dideli oro 
pratimai — karo manevrai nak
timis.

Nesenai Lietuvoj lankėsi ir 
Norvegų ekskursija.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm fr 
voju automobilius įvairiems reik* 
lams už prieinamiausią kaina. ( 
25 mylių atstume nuo Worcesters 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.
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lin D..Rooseveltas įrodė krašto’ 
piliečiams savo' darbais, gabu
mais^, kad jis praktiškas, nuošir-i 
d y.s Mministratorius, kad jis iš-j 
gelbėjo musų respublikos pramo- ■ 
nę irtjndustriją nuo bankruto. 
Juk Atsimenam anuos 1932 ir 
1933 metus, kuomet musų kraš
te buvo nuolatiniai streikai, mies 
tuose alkanų žmonių bedarbių 
kautynės šu policija; atsimenam 
kas atsitiko Vašingtone. Nepa
miršim t ediškų įvykių musų 

laikais, kuo-
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata 

turi but apmokėta iš anksto.
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V. M. Čekanauskas

KURIS BUS IŠRINKTAS?
Ar Rooseveltas ar Landonas? Ar Repub- 

likonai ar Demokratai Bus Valdovai?
nams valdant, nebūtų įvykę eko
nomiški kriziai, bedarbės, sunk
mečiai, tai demokratų partija 
nebūtų valiojus išrinkti nei vie
no prezidento iš savo partijos. 
Bet deja, demokratai turėjo ne 
tik Jeffersoną, Jacksoną, Grover 
Cleveland, bet prieš didįjį karą 
Wodrow Wilsona, dabar turi 
Franklin Delano Rooseveltą. šie 
demokratų partijos prezidentai 
buvo po kiekvieno įvykusio kri- 
zio išrinkti ir kiekvienas atstatė 
šaly normalę ekonominę padėtį. 
Panagrinėjus federalės valdžios, 
Kongreso įstamdavybės istoriją, 
rasim, kad tik demokratų admi
nistracijos davė šiai šalį naujus 
socialinius ir ekonominius įsta
tymus.

Šie faktai paprastam piliečiui, 
i gyvenančiam

Prezidento rinkimų vajus jau. 
įpusėjo. Abiejų partijų, repub- 
likonų ir demokratų kandidatai 
pasakė eilę politiškų kalbų, pa
reiškė piliečiams savo nusistaty
mą. Bet deja, politiškų kalbų 
neužtenka, kalbomis ne visus pi
liečius galima įtikinti ir patikti. 
Reikia ką nors daugiau negu 
kalbų ir pažadų, idant gavus 
balsų daugumą, šį faktą žino ir 
supranta abu kandidatai — Lan
donas ir Rooseveltas.

Roosevelto administracijos 
darbai patys už save kalba, jam 
netenka dabar piliečiams daug 
pažadų duoti, nes jie žino Roose
veltą, jo keturių metų prziden- 
tavimo veiklos ir pravestų refor
mų pasėkas. Rooseveltas tiktai 
gali ir jis pareiškia, pasigiria su j 
pasididžiavimu, kad “mes demo-‘ gatvės gyvenimu 
kratai išgelbėjom šalį nuo ban-, mažai žinomi, bet kiekvienas in

teligentiškas, sąmoningas pilie
tis žino, kad demokratų partija, 
jos buvusieji prezidentai pasiekė 
daugiau negu republikonų parti
ja ir jos prezidentai Amerikos 
politiškoj istorijoj.

Nenuostabu tatai, kad pasta
ruoju laiku Amerikoje demokr'a- 
jtų partija ne tik pasivijo re- 

x ... spublikonų partiją pasekėjų skai- 
Roosevelto administraciją ir jos čium, bet jau, galima shkyti, kad

kruto!” Kas kita su Landonu, 
jis ligi šiol mažai kam Ameriko
je buvo žinomas. Jo visuomeniš
kam veikime ir administracijoj 
kaipo Kansas valstijos guberna
toriaus, rekordas negeriausias, 
jis neturi kuomi pasigirti kaip 
kad Rooseveltas, tatai jis pasi
tenkina “iš rankovės ištrauktais 
faktais” atakuoti Prezidento I

“blogumas”.
Naivi republikonų kandidato 

p. Landono atakų tirada, o jo 
kolegos, kandidato į Vice-Prezi- 
dento urėdą, p. Knox politiška 
propagandinė tirada dar naives
nė. Jis šūkauja į piliečius ly
giai taip kaip lietuviška motina 
migdydama savo kūdikį gazdin- 
dama: “ateina gudas... štai at
važiuoja žydas”! Knox pasiten
kina skleidimu gandų, kad Roo
seveltas subankrutins šalį.

pralenkė. Tatai ir šiais rinki
mais republikonams laimėti nėra 
šansų, jie nebus gražinti prie 
valdžios, nes liaudies atmintyje 
dar tebėra nepamiršti depresijos 
laikai, Hooverio pažadai ir de
presija.

Tiesa, republikonai duodavo 
gerus laikus pradžioje savo ad
ministracijos, bet kuomet pabū
na valdžioj keletą metų, buna 
atmesta jų administracija, nes

seveltas subankrutins šalį. Ne-.prįvecĮa §a}į prįe bankruto. Re- 
nuostabu, kad p. Knox dabar jau pUbiįROnų partija valdanti didž-
įgijo vardą musų šaly: “Bugey- 
man”.

Piliečiai neišsigąsta, nesimato, 
kad pramonė gerėja, bedarbė 
mažėja, abelnas biznis atgyja 
demokratams valdant, kad paša
linta tragediška depresija, kad 
laimingesne ekonominė ateitis 
laukia mus-.visus. Tai paseka 
Roosevelto administracijos, tai 
jo nuopelnai.

turčiai spekuliacijomis ir eks- 
plotacijos budu atsiima iš liau
dies viską ką iš pradžių duoda, 
palieka bankrute ūkininkus, na
mų savininkus ir smulkius pra
monininkus. Nutunka tik stam
bus bizniai, kapitalistai.

sostinėj Hoovėri 
met karo veteranai buvo šaudo 

 

mi ir su gesu vejaįni iš sostinės 
Vašingtono raiteli

Visam krašte braškėjo arterijos 
musų pramonės, industrijos ir 
transportacijos įmonių pamatai j 
reiškėsi revoliucijinis judėjimas.

Bet kaip Rooseveltas paėmė 
valdžios vairą į savo rankas, 
staiga pasikeitė skandalinga pa
dėtis, atgijo piliečių upas, pa
kilo pasitikėjimas vyriausybe, 
tapo sustabdytas bankų, ūkinin
kų ir namų savininkų bankru- 
tas, tapo sulaikytas ?aukso išve
žimas, dolerio valiuta buvo ap-

ir marinų

FRANKLIN D. ROOSEVELT

pasižymėjęs reakcionierius, didž 
turčių klasos interesų gynėjas,

Z11111UO, UV1VX1V ruiiuvu. muvv ----------------------c . . .

saugota, vėliau Rooseveltas pa- nes jis tai klasai priklauso.
Kas gi pastatė šiuos du vyruskeisdamas dolerio valiutą, re

formuodamas bankus, pravesda- kandidatais republikonų parti-
mas ūkio pramonei reformas, į- 
vesdamas NRA industrijoj, žo
džiu, plunksnos pabraukimu, 
dramatišku tempu viską pakeitė 
ir pagaliau už meto laiko prašvi
to žmonių veidai, atsirado gied
resnės dienos, viltis geresnių lai
kų.

Juk negalima čia viską, pami
nėti iš Roosevelto administraci
jos gerų nuopelnų ir pravestų 
reformų, bet tenka pasakyti, kad 
Rooseveltas išgelbėjo musų šalį 
nuo ekonominio kaoso ir revo
liucijos; Rooseveltas atstatė nor 
mališką padėtį, sunkmečio lai
kais šelpė bedarbius, daugybę 
bedarbių aprūpino valdžios vi
suomeniškais darbais. Laike 
Roose Velto administracijos ne
badavo žmonės, dabar ūkininkai, 
namų savininkai ir bankai ne- 
bankrutina, nebankrutina pramo 
nės įstaigos kaip anais Hooverio 
laikais, šie faktai rodo, kad 
Roosevelto šansai, palikti prezi
dentu kitam terminui labai 'geri. 
Nėra abejonės, kad jis bus iš
rinktas dar keturiems metams

jos? Nepaslaptis, lengva atsa
kyti. Visupirmiausia iškėlė p. 
Landono kandidatūrą ir populia- 
rizavo jį garsusis musų šalies 
kitas žurnalistas, laikraščių lei
dėjas p. Randolph Hearst, šis 
didžturčius yra senai pagarsėjęs 
propagandistas “gelton o s i o s 
spaudos” leidėjas, anot tūlų žur
nalistų pareiškimo. Hearstas 
labai turtingas žmogus, jo tur
tai siekia šimtus milijonų, jis 
savo pasaulėžiūra reakcionie-* 
rius, jam nepatiko Roosevelto 
demokratiška administracija, 
Hearstas smerkia viską kas libe
rališka, kas demokratiška. Jis 
laike pastarųjų trijų metų buvo 
aiškus Mussolinio ir Hitlerio po
litiškų fašizmo dogmų šalinin
kas. Tatai nenuostabu, kad to
kių elementų remiami republi
konų partijos kandidatai, p. 
Landon ir Knox ligi šiol nebuvo 
ir nebus populiarus liaudies tar
pe.

Republikonai Veltui 
Sielojasi Pigia Politi

ka Plėtodami Pro
pagandą

Ir kas nežino^kad musų šalies 
politiškoj istorijoj aiškiai para
šyta, kad kiekviena republikonų 
administracija baigėsi ekonomiš
kais sunkmečiais, krizėmis, 
skandalingomis depresijomis. 
Juk nuo Prezidento Lincolno lai
kų ligi Hooverio, republikonai 
neturėjo nei vieno gero, gabaus 
prezidento (išskyrus Theodore 
Rooseveltą). Jeigu republiko-

Rooseveltas Bus Iš
rinktas Kitam

Terminui
Netenka abejoti, kad dabarti

nis Prezidentas, vėl kandidatuo
damas į prezidentūrą, bus išrink
tas su didele balsų dauguma. 
Roosevelto laimėjimas bus gal 
tiek didelis šiais rinkimais kaip 
buvo 1932 metais. Aišku, kad 
retas, kuris vidurinės klasos 
žmogus, pramonininkas, nejudi
namo turto savininkas ir darbi
ninkas, pamiršo tragedišką pra
eitį republikonų partijoj paliktą 
Rooseveltui depresiją, kuri pri
vedė musų krašto žmones prie 
bankruto.

Dabartinis prezidentas Frank-
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Parašė P. J U R G E L A
T TJ R I N Y S : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
184 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1 65-

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET

Worcester, Mass.

PRISIDEKIME PRIE SIRVYDO BIOGRAFUOS 
IŠLEIDIMO

Ne tik Amerikos lietuviai, bet Vytautui Sirvydui, 47 Pratt St., 
ir Lietuva gerai žino velionies Rausės Point, N. Y. arba ŠIR- 
luozo O. Širvydo nuopelnus lie- VYDO BIOGRAFIJOS KOMI- 
juvių tautai. Kaip žurnalistas, TETUI, 336 Union Avė., Brook- 
visuomeninkas, ir politikas, šir- yn, N. Y.
vydas pašventė visą savo am-į Aukas prašome siųsti Komite- 
ž.ų lietuvių tautos reikalams.; to iždininko vardu, P. Narvydas, 
Jis aikraščiu “Vienybe” kaip re- 336 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
daktorius per pačius svarbiau- Biografijai išleisti aukotojams 
sius 25 metus, lietuvių išeivijos pranešame, kad kurie aukos $1. 
gyvenimo laikotarpio metus, va- gaus išleistąją knygą, kuri nu- 
dovavo laiku, kada atgimusi tau- matoma nuo 250 iki 300 puslapių 
ta nusikratė svetimų vergijos dydžio. 75 puslapius parašė dar 
jungą, ir atstatė savo valstybę! būdamas gyvas pats a.a. Juozas 
Jis buvo vadovaujančio j rolėj, O. Sirvydas. Apie 125 puslapius 
Amerikos lietuvių kristalizacijos užims ištraukos iš velionies die- 
metu, kada iš neaiškios krypties nynd. O likusi dalis duota kitų 
skyrėsi grynai tautinis ir vai- rašytojų raštams. Knyga bus 
stybinis judėjimas. Jis Ameri-i papuošta paveikslais ir veikėjų, 
kos lietuviais vadovavo ir tuo kurie surišti su a.a. širvydo dar- 
kritingu momentu, kada politi-'bais ir gyvenimu.
nės grupės susijungusios po 
raudona vėliava po tautinio per
versmo Lietuvoje, demoralizavo 
patrijotingus lietuvius. Jis tada 
ir išvedė Amerikos lietuvius tie
siu valstybiniu tautos keliu. Tai
gi, velionies širvydo nuopelnų 
musų tautai negalima perdėti.

Juozas Sagys, Jonas Valaitis, 
Pranas Narvydas, Domas Klin
ga, Jurgis Andriuškevičius.* * *
SEKANTI JAU PAAUKOJO 

ŠIRVYDO BIOGRAFIJOS
IŠLEIDIMUI:

'Susivienijimas Liet. Am.
Sirvydas buvo vienintelis Ame- Am. Liet. Taut. Klubas 

darbuotę svarbu įrašyti musų is- Vytautas Sirvydas........
torijoj, svarbu išleisti jo gyveni- Mindaugas Sirvydas .... 
mo ir darbų aprašymą — knygą. I Povilas Molis.................
Tie užrašai bus nepaprastai ’ pr> p. k. Vencius 
svarbus ateičiai, kada istorikai 
rinks musų tautos kryžiaus ke
lio laikų ipedžiagą, nustatyti gai
rės tolimesnei musų tautos pa
žangai ir laimėjimams.

Sirvydas buvo vieintėlis Ame
rikos lietuvių žurnalistas, kuris 
vienas drįso kritišku ląiku iškel
ti tautos vėliavą prieš organizuo
tą demagogą oportunistų, .ir jų 
suklaidintų fanatikų įtūžusį puo
limą! Musų laikais mažai gal, Jurgis Puidokas 
but kas įmato tą jo karžygišku- 
mą ir tikro vado gabumus. Bet 
ateitis įmatys ir įvertins! To
dėl jo darbai, jo dvasinis turtas 
tautai nąturi žūti, jie turi būti 
įrekorduoti!

Šituo reikalu pirmutiniai rū
pintis pradėjo veikėjai Lietuvo
je, dar velioniui Sirvydui gyvam 

. savo gyvenimo da- 
,lį parašė pats Juozas O. širvy - 

--- Bet ligai pakirtus jo svei-

Ginkus 
Valaitis 
Sagys .

Juozas
Juozas
Juozas
Pranas Narvydas.........
Jurgis Andriuškevičius ..
Jonas Narvydas...........
Pranas Voketaitis.........
Juozas Ambraziejus . .. .
Vincas Kuras.................
Antanas Povilanskas . .
J. Thamas-Tamašauskas

Kastas Gagas /

Viso Ižde

Politiškas Skelbimas

Kitas svarbus faktorius šiojeiį ’ f T , 
rinkimų politikoje, būtent: 1),Ik J;
kad republikonų partijos vado- j g

prezidentauti ir daug gero pada- vybėje susispietė musų kr^toj.^ biografija nebaigtai'To
rys, grąžys gerbūvį Amerikos aršiausi reakcionieriai, Du Pont, (
žmonėms savo pavedamomis so- Hearsto, Meliono, Mills ir Hoo- 
cialinėmis ir ekonominėmis re- verio šalininkai, kurie visuome

nei pasitikėjimo mažai turi; 2), 
kad republikonų partijos šulai 
pilo kapitalą į rinkimų kompa
niją kaip iš maišo, pavyzdin: 
Du Pont šeimos nariai ir Du 
Pont parako ir amunicijos tar
nyboje esanti aukšti valdininkai, 
bendrai sudėjo į republikonų 
partijos rinkimų fondą 338,000 
dolerių (žiūrėk “New York 
Times” iš 16 d. spalio) — aut.), 
panašiai elgiasi ir kitų stambių 
korporacijų valdovai ir savinin
kai, stambus kapitalistai, auko
dami pinigus ir besiruošdami po
litiškos propagandos tiradui ap
dumti piliečiams akis ir protą, 
idant gavus jųjų balsus išrinki
mui p. Landono ir Knox’o.

Šie faktai labai ryškus šiame 
politiškame vajuje, šie faktai 
verste verčia pilietį du kartus 
pagalvoti pirm negu jis balsuos 
už republikonų kandidatus. Kuo
met stambus kapitalistai, reak
cionieriški industrialistai, ban- 
kieriai pila savo dolerius ant 
Landono politiško aukuro dešim
timis ir šimtais tūkstančių dole
rių, tai jie ką nors tikisi nuo iš
rinkto Landono gauti, čia pasi
reiškia korupcijos tendencija, 
nepasitikėjimas republikonų par 
tijos vadais ir jos kandidatu, ku
ris susivienijo su aršiausiais re
akcionieriais.

Pastaruoju laiku sudarytoji 
kombinacija Hearsto ir kun. 
Charles E. Coughlin sustabdyti 
Rooseveltą, suskaldyti liaudies 
ba]sus, atitraukti darbininkų ir 
ūkininkų balsus nuo Roosevelto, 
jiedu labai daug pasidarbavo, 
bet štai į jo politiką įsikišo Va
tikano vyriausybė, pašaukė vy
skupą Gallagher į Vatikaną, o 
šiomis dienomis Popiežiaus vy
riausias šefas — Kardinolas Pa- 
čeli atvyko, kuris matomai pa
spaudė dvasiškius, kad jie liau
tųsi rėmę kun. Coughlino politi
ką. Dabar kun. Coughlino “kry
žiaus karas’’ prieš Rooseveltą 
jau baigtas, jo pasekėjai pakri
ko.

Gubernatoriaus Alf M. Lando
no pasakytos kalbos nesukėlė 
entuziazmo piliečiuose, nes jis 
kalba taip kaip kapitalistai pa
geidauja. Spaudos organai ligi 
šiol rėmusieji Landoną, dabar 
jau apleido jo politišką frontą ir 
grįžta prie Roosevelto fronto. 
Kodėl tokia staigi permaina? neišvengiamas.

formomis.
Tiesa, daug Roosevelto admi

nistracijos pravestų reformų, i 
Kongreso išleistų įstatymų pa
naikino aukščiausias tribuno
las — Supreme Court. Bet ne
nuostabu, mes žinom priežastį 
tokio e’gėsio tūlų tribunolo tei
sėjų — juristų. Juk pirmu kar
tu šios šalies istorijoj tribunole 
buvo pasireiškus politiška, kle- 
sinė tendencija laike daromų 
sprendimų. Niekados praeity 
Supreme Courto teisėjai neiš
duodavo sprendimų 5 balsais 
prieš 4; bet pastarųjų dviejų 
metų periode matom tribunolo 
juristų tarpe nesutikimą ir susi
skaldymą balsavime nuospren
džius išduodant.

Faktas, kurio deliai labai daug 
musų spaudoje buvo rašyta, per 
visą Amerikos spaudą nuskam
bėjo dramatišku tempu ir tonu 
tie keisti tribunolo sprendiniai. 
Visuomenės reakcija prieš tribu
nolą pasireiškė labai ryškiai,, da
bar reikalaujama tribunole .į re
formų. Kodėl? Todėl, kad 5 
juristai, tribunolo nariai, sudarė 
daugumą ir atmetė tūlas sociali
nės Roosevelto reformas. Dabar j 
visuomenėje yra įsitikinimas, 
kad tie 5 juristai (šulai republi
konų partijos, buvusieji stam
biųjų korporacijų, kapitalistų 
advokatai), palaiko kapitalistų 
interesus, neigia liaudies, daugu
mos piliečių interesus, kad’jie 
savo tokiais sprendimais nuneig
dami Roosevelto ir Kongreso į- 
statymus, paskelbdami juos .ne- 
konstitucijiniais, p a ta i k a uja 
didžturčiams. Tokių šukių ir pa
reiškimų labai daug yra ir dar 
bus. žinoma, už tai bus atsako- 
mingi tie tribunolo nariai, o ne 
prezidentas Rooseveltas.

del ją reikia dabaigti Amerikos 
lietuviams, kuriuose velionis 
praleido ir veikė didesniąją savo 
amžiaus dalį. Redagavimu ir 
paties didžiojo darbo atlikimu 
rūpinasi p. Girdvainis Kaune, 
taip pat tautininkų Neo-Litua- 
nia Studentų Korporacija, ir prie 
jos organo “AKADEMIKAS” 
susispietę rašytojai. Be to, Ro

kiškio gimnazijos direktorius, p. 
Kviklis planuoja mieste kurti 
krašto muziejų, kuriame bus ir 
J. O. Sirvydo' kampelis. 
Tas viskas liudija, kad Lietuvoje 
velionį Sirvydą veikėjai . labai 
gerbia.

Kad darbą Lietuvos veikėjams 
palengvinti, Amerikos Lietuvių 
Tautininkų Klubas, kurį velionis 
įsteigė, išrinko savo narių komi
tetą kurį sudaro: Juozas Sagys, 
Jonas Valaitis, Pranas Narvy
das, Domas Klinga, Jurgis An- 

jdriuškevičius. Todėl šis komite
tas ir turi garbės kreiptis į A- 
merikos lietuvių tautinę visuo
menę, ir į velionies Juozo O. Šir
vydo vienminčius, darbu prisidė
ti.

Numatoma, kad šiai biografi
jai, išleisti susidarys lėšų apie 
$500.00. Biografija bus išleista 
Lietuvoje. Todėl veikėjus ir vi
suomenę prašome parinkti ir pa
aukoti pagal išgalės kiek pinigų. 
Be to, prašome prisiųsti kas tu
rite velionies širvydo laiškus, 
susirašinėjimus ir visuomeninio 
turinio užrašus; ir aprašymus, 
kas atsimenate iš svarbesnių pa
sitarimų posėdžiuose,, pasitari
muose, ir suvažiavimuose.

Raštus galite siųsti kas nori j 
Lietuvą p. Girdvainiui Kaune,

Landono ir Knox’o 
Iškilimas ir Politiš

koji Tirada
Republikonų partijos kandida

tas į prezidento urėdą, p. Alf M. 
Landon ligi pastarųjų kelių mė
nesių buvo retai kam žinomas. 
Gi kandidatas į Vice-Prezidento 
urėdą Pulk. Knox buvo gerai vi
siems žinom’as kaipo laikrašti
ninkas, komercinės spaudos, ar- 

jba, kaip kurie sako: “geltonojo 
žurnalizmo” publicistas. Knox

Atsakymas tik vienas: kiekvie
nas stambus ar smulkus pramo
nininkas ir bankierius, traukia
si nuo suktų, gidžių ir “purvinų 
politikierių”, susispietusių po 
republikonų partijos vėliava.

Juk jeigu butų republikonų 
partijos vadams rūpėję krašto 
žmonių (visų luomų) gerovė, tai 
jie butų nominavę rimtus, pasi
žymėjusius savo partijos vadus, 
pavyzdiri: Senatorių William E; 
Borah, Sen. Joseph Couzens ar 
kitą žymų liberališką republiko- 
ną. Bet jie atmetė Sen. Borah 
ir visus kitus, pasirinko retai 
kam žinomą p. Landoną ir reak
cionierių Knox. Tatai republi
konų partijos pralaimėjimas bus

$25.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

$72.00

ATSIŠAUKIMAS Į 
NAUJUS AME

RIKONUS

Šis Prezidento Franklino D. 
Roosevelt’o atsišaukimas, įkve
pianti^ drąsos ir tikėjimo į a- 
teitį, taikomas visiems čia gi- 
musiems ir naturalizuotiems A- 
merikos piliečiams, visiems, ku
rie trokšta šviesesnės ateities 
sau ir savo vaikams, visiems, 
kurie meldė ir visada tikėjo, kad 
Amerika turi būti gražios atei
ties kraštas.

Rose vėl to vyriausybės žygiai 
teikia darbo žmogui progų turė
ti daugiau patogumų, daugiau 
poilsio, daugiau laiko džiaugtis 
gyvenimo palaima.

Roosevelto vyriausybės žygiai 
kos ir lygybės programa leidžia 
ūkininkui gauti daugiau gerų 
vaisių iš savo sunkaus darbo.

Teisingam protinio darbo žmo
gui, verslininkui (biznieriui), 
Roosevelto politika teikia pasto
vesnes sąlygas, užtikrina saugu
mą, laisvumą, nes jau nebėra 
pavojaus iš netikėtumų ir stai
gių atmainų dėl rizikingos spe
kuliacijos ir finansinių veiksmų 
biržoje.

Prezidento Roosevelto kūrybi
nė politika ir Demokratų Parti
jos platformos kilnus žmonišku
mas apsaugoja smulkų kovojan
tį prekybininką nuo turtuolių ir 
finansinių milžinų, kurie sten
giasi viešpatauti ir skriausti 
smulkius prekybininkus.

Dabartinė vyriausybė pradėjo 
ir toliau vykdys senąsias žmoni
jos svajones ir patenkins tuos, 
kurie trokšta, kad Amerikoje 
butų įvestas socialinis teisingu
mas ir tikras žmoniškas drau
giškumas, socialinė apdrauda, 
pensija senatvėje, vaikų darbo 
panaikinimas, sveikatos apsau
ga, švietimo praplėtimas bankų 
indėlių (sutaupų) apdrauda, na
mų ir naminės apyvokos apsau
ga ir kad butų išleisti kitoki pa
našus pažangus ir žmoniški įsta
tymai visuomenės gerovei, ku
riuos sumanė ir pataria dabar
tinė vyriausybė.

Visi čia gimę ir naturalizuoti 
Amerikos piliečiai, kurie trokšta 
gerovės Amerikoje, galės leng
vai nuspręsti, ką turi daryt rin
kimų dieną, 1936 m. lapkričio 3 
d. Nesvyruodami ir su tvirtu 
pasiryžimu jie visi, milijonai jų, 
v ė 1 išrinks dabartinį PREZI
DENTĄ ROOSEVELTĄ ir 
VICE PREZIDENTĄ GARNE- 
RJ, didžiuosius demokratų va
dus.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI
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Sveikatos Skyrius 
DR. JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERlUS 

New Yorko Miesto
t ------ ---------------o---------------------

BALSUOK Už SVEIKATĄ

Rinkimų diena paprastai 
patraukia dideles minias 
žmonių, o šių metų preziden
tiniai rinkimai gal daugiau 
žmonių pritrauks ir daugiau 
žmonių balsuos negu bile 
kada susirinko balsuot. 
Kiekvienas asmuo, kuris tu
ri balsavimo teisę privalo 
vartoti tą jėgą, tai yra ge-1 
ros pilietybės dalykas. O da- ■ 
bar, kalbant apie balsavimą,1 
mes visi, augę ir jauni, pri
valome suprasti kaip yra 
svarbu balsuoti už sveikatą 
netik sykį į metus, arba sykį1 
į keturis metus, bet kasdien.! 
Nes jeigu kiekvienas asmuo 
musų mieste pasilieka svei
kas, tai mes turėsime geres
nius ir sveikesnius piliečius, 
bet galų gale sveikata guli i 
kiekvieno žmogaus ranko-1 
se. Ne priguli nuo kitų.

Lygiai kaip politiškos par
tijos remia nekuriuos rinki
mų laimėjimui dalykus, tai! 
taip ir asmuo privalo prisi
laikyti prie Gamtos įstaty-' 
mų, kad pasilikti sveiku.' 
Jeigu persivalgysime, jeigu' 
negausime užtektinai miego,' 
arba jeigu mes apsunkiname 
musų stiprumą, už tą viską 
kada nors turėsime užmo
kėti. Ir jeigu mes vis tęsi
me šituos prasižengimus, tai 
tik pasiduodame ligoms. Net 
ir automobilius tik tiek gali 
atlikti kelionės kiek gali ir 
po tam jau nebevažiuos.

Užlaikymas geros sveika
tos nuo musų nereikalauja

specialio pasimiklinimo, ne
reikalauja ypatingų vaistų, 
o reikia tik sveiko proto su 
pilna valia. Visų pirmiau
sia vartokime paprastą val
gį, lengvai pagamintą, be vi
sokių aptaisų. Paprasta ro
pe yra daug sveikesnė už 
puikiausią pajų. Sveikaus 
valgymo svarbiausias punk
tas yra — maisto subalan
savimas — tas tik reiškia, 
kad prie valgio reikia pri
dėti vieną virintą lapotą 
daržovę, kaip tai kopūsto, 
špinakų ir pan., ir vieną ža
lios daržovės salotą prie mė
sos ir bulvių ir sviesto su 
duona, ir kavos. Gerai yra 
vartoti nors vieną stiklą 
pieno prie kiekvieno valgio, 
nes tas prisidės prie balan
suoto valgio. Kiekvienas 
augęs žmogus būtinai reika
lauja aštuonių valandų mie
go kas naktį, nes kūnas to 
reikalauja atsigaivinti, grei
tas pasivaikščiojimas kas 
vakarą ir ryte teiks užtekti
nai išmiklinimo kunui, ryte 
lytinėje (shower) maudynė
je nusiprausk. Per dieną 
ant vienos valandos pailsėki
te. Tai tie yra svarbiausi 
sveikatos programo punktai. 
Taip švariai laikykite protą 
kaip laikote kūną, gaukite 
gana šviežio oro ir saulėkai
tos. Sek kokį nors užsiėmi
mą ar pasilinksminimą. Jei
gu seksite • tuos patarimus 
ir nors sykį į metus pasiduo
site savo gydytojui peržiūrė
jimui, tai ištikro balsuosite 
už tinkamą sveikatą.

linę dalį, ši dalis yra vidurkrantėje. čia yra išstatyta stipri, 
aukšta ir plati akmens siena, kurioje išmūryta iš balto akmens 
Gedimino Stulpai. • šioje dalyje išstatyta didelė platforma, akme
nimis išklota, su paliktomis vietomis gėlėms prisodinti. Toje plat
formoje gali sutilpti liuosai apie 300 žmonių. Ji yra lyg kokia 
paaukštinta estrada, ant kurios galima statyti veikalus, net ope
ras.

Šiek-tiek priešakiu nuo Gedimino Stulpų, toje estradoje stovi 
Dr. Jono Basanavičiaus biustasTpaminklas. šios estrados kraštas 
apgaubtas žeme akmenine užtvara, stovinčia ant stiprios akmeni
nės sienos.

Iš šios estrados į apatinę Darželio dalį abiem pusėm vėl eina 
akmeniniai laiptai žemyn, ir iš tų laiptų takai susieina į vieną ta
ką, kuriuo jau išeini iš Darželio į žemutinę bulvarą.

Iš apačios į viršų žiūrint, Darželis išrodo lyros pavidalo. Ap
link, pašaliais ir visais tarpais, kur tik yra liuosos žemės, laiptų 
pašonėmis, sienų pakraščiais ir gaubiant visą Darželį iš šalių, ap
sodinta geriausio darželių-sodų žinovo architekto išskaičiavimu 
gėlynai, krūmokšliai, amžinai žaliuojanti arba žydinti kiekvienas 
savu metu laiku, taip kad visą vasarą nuo pat pavasario, kada 
pradeda gėlės ir medeliai žydėti, iki pat vėlyvo rudens, Darželis 
vis butų papuoštas žiedais, žalumynais, gėlynais. Tarp gėlynų ir 
tinkamose vietose aplink Darželį prisodinta pritaikytų aukštesnių 
medžių.

Du tų medžių, dideli ąžuolukai, iš šonų vidurinės platformos, 
šiose iškilmėse buvo’dedikuoti Susi vieni j mui Lietuvių Amerikoje 
ir Lietuvių Romos-Katalikų Susivienijimui Amerikoje.

Taigi, šiame Darželyje inkorporuota ir musų didžiausios fra- 
temalės kultūrinės organizacijos ir tautos kultūros kėlėjai, lais
vės kovotojai, ir praeities amžių musų istorijjos atstovai, kas liu
dija musų tautos senumą ir garsią praeitį.

* * *
i

Clevelando Lietuviai šį savo tautai paminklą įrengdami užsi
dėjo ant savo pečių skolų naštą, kurią prašo visų Amerikos Lietu
vių padėti palengvinti prisidedant su savo auka.

K. S. Karpius, L. K. Darželio sekr.
6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
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KAS KALBAMA APIE CURLEY IR NAUJESNES 
RASES

TEIKIAMAS VALSTIJOS PRIPAŽINIMAS ĮVAIRIŲ TAUTŲ
GRUPĖMS

u
APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS

CLEVELANDO LIETUVIŲ DARŽELIS 
ATIDARYTAS

Didelėmis, pritaikytomis iškilmėmis, sekmadienį, spalių 11-tą, 
atidarytas Cleveland© Lietuvių Kultūrinis Darželis — ir šiomis iš
kilmėmis galutinai apvainikuota Clevelando Lietuvių kelių metų 
pastangos pastatyti savo tautai tokį paminklą kokio niekur kitur 
pasaulyje už pačios Lietuvos sienų nebus!

Iškilmėse dalyvavo ir atliko Darželio dedikaciją Dr. Mikas 
Bagdonas, laikinai einąs Lietuvos Ministerio pareigas ir Pasiunti
nybės Sekretorius Washingtone.

Lietuvių Darželis — poros akrų plotas žemės, kuriame iš ak
menų išstatyta Gedimino Stulpų pavidalas, stovi bronzinis Dr. Jo
no Basanavičiaus biustas ant granito pedestalo, ir dar bus pasta
tyti kiti du biustai — Dr. Vinco Kudirkos ir Maironio; iš akme
nų padirbdintas Birutos fontanas, akmeniniai takai ir laiptai iš 

• apatinės Darželio dalies į pat viršų — yra stiprus, greit nesunyk- 
stanti padariniai, kurie palaikys Darželį čielybėje ir jo dabartinė
je formoje ilgiems laikams.

Darželyje yra akmenys ir metale iškalta keletas išrašų skel
biančių to Darželio reikšmę ir kilmę. Iš tų išrašų ir užrašų ir už 
daugybės metų, kada Clevelande Lietuvių jau nebus, kiekvienas 
žingeiduolis galės sužinot keno čia Darželis, kokios tautos tie pa
minklai stovi, ir galės, nuėjęs į skaityklą, pasiėmęs enciklopediją, 
surasti kas tie Lietuviai buvo, štai kokie išrašai-ženklai Lietuvių 
Darželyje galima matyti:

LITHUANIAN GARDEN 
PILLARS OF GEDIMINAS

FOUNTAIN DEDICATED TO BIRUTA 
Lithuanian Princess

JONAS BASANAVIČIUS
Vėliau bus įdėta dar du paminklai, ir ant jų esanti parašai 

skelbs savo reikšmę. Pagaliau, kuomet bus baigta visi tautiniai 
darželiai, prie įeigos į Lietuvių Darželį bus pastatyta metaline len
ta su oficialiu titulu išlietomis varinėmis raidėmis:

LITHUANIAN CULTURAL GARDEN
Letuvių Darželis pasitaikė parinkti labai patogioje vietoje, 

Rockefeller Parke, tarp dviejų per parką einančių bulvarų, taip 
kad praeinantis ar pravažiuojantis vienu ar kitu bulvaru negali 
nematyti lietuvių Darželio.

Paskui, Lietuvių Darželio architektūra yra ypatingai graži, 
nes žemės plotas, einantis nuokalniai davė galimybės Darželį iš
vystyti stebinančiai gražiu.

Birutos fontanas įrengtas kranto viršūnėje lėkštumo j e. Nuo 
fontano į kairę ir dešinę yra palikta vietos kur bus pastatyta, į 
fontaną žiūrinti, biustai Maironio ir Kudirkos.

Ties fontanu, žiūrint žemyn į visą Darželį, yra įtaisyta akme- 
Ą ninė baliustrada, stovinti ant išlenktos akmeninės sienos. Abiem 

pusėm šios baliustrados eina žemyn laiptai, kurie atveda į centra-
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Gydymas Radio 

Pagelba
Žmogui sunkiai susirgus, 

gydytojui daugumoje atve
jų tenka pasitikėti vaistais. 
Susirgus kam pleuritu (kru
tinės plėvės uždegimas) gy
dytoj ai< sakysim, daugumo
je atvejų negali apsaugoti 
ligonies nuo plaučių uždegi
mo, ir ligos išdavos pareina 
grynai nuo ligonies . ištver
mės. Tačiau dabar padėtis 
pasikeis. Mokslas nori gy
dytojams duoti į rankas to
ki priemonę, kad daugumo
je atvejų beviltiški ligoniai 
galėtų tikrai pasveikti.

Markoni bendrovei Ghelm- 
sforde po ilgų mėginimų 
pasisekė ištobulinti gydymą 
radio pagelba, kuris gydy
tojų ir ypač chirurgų darbe 
padarys tikrą perversmą,'

jei bent dalis išradėjų paža
dų išsipildys.

Šitie stebukladariai apa
ratai panašus į radio siųstu
vus, nors faktinai jie ne
daug nuo jų ir teisiskiria. 
Sanatorijoms ir gydytojų

1 suprato konstitucijos užtikrini
mą — visiems žmonėms teisė 
gyvent, laisvė.ir siekimas prie 
laimės, be atsižvelgimo į rasę, ti
kybą ar spalvą. Taigi jisai 
stengėsi pripildyt laisvas vietas 
su žmonėmis iš naujesnių rasių. 
Nors jisai kaipo gubernatorius 
buvo įgaliotas, kaipo gubernato
rius, suteikti visiems be skirtu
mo žmonėms progas, kaikurie 
Massachusetts republikonai pro
testavo. Vienok, tie protestai 
buvo veltui. Prancūzai, italai, 
portugalai, švedai, vokiečiai, len
kai ir žydai yra tarpe grupių, 
kuriuos valstija pripažino.

Pavyzdžiui, buvo paskirta as
menys į įvairias valdiškas tar
nystes, kurias galėjo tinkamiau
sia atlikti iš priežasties išsilavi
nimo ir patyrimo. Randama 
šiuos asmenis neseniai paskirtu 
surašė: James G. Reardon, 
Mokslo Komisijonierius; adv. 
Stanley Wisnioski, Darbo Ne
laimių Taryboje; Paul E. Souil- 
Jiere, Finansų Taryboje; Francis 
J. De Celles, Apdraudoą Komisi- 
jcnierius; Juozas Grigaitis, Vai- ‘ 
stijos Bute; miesto teisėjas pa
skirtas italas; žydams suteikta 
trys aukštos vietos teismuose ir 
svarbios vietos valstijos tarybo- 
,se; portugalai, vokiečiai, švedai 

Per visą šitą laiką, virš trečią!ir lietuviai buvo paskirti į svar- 
šimtmečio dalį gubernatoriui 
Curley prisėjo kovoti ne tik 
prieš republikonus, bet ir dažnai 
prieš savo politiškos partijos 
vadus. Nepaisant smarkaus pa
sipriešinimo, Bostono ir Massa
chusetts valstijos piliečiai rodė 
savo viltį ir pasitikėjimą mane prasti konstitucijos užtikrinimą 
viešu tarnavimu, kaip matyti išį lygybės visiems nepaisant tau- 
balsų, ypač paskutiniuose rinki- tos, tikybos ar spalvos, 
muose.

Gubernatorius Curley gerai

GUBERNATORIUS CURLEY
SS

Gubernatorius Curley per 37 
metus tarnavo įvairiose valdiš
kose grupėse kaipo: Bostono 
Miesto Tarybos narys, kaipo Ge
neralinis Teismo narys, Bostono 
Aldermanų Buto narys, Jungti
nių Valstybių Kongreso narys, 
Bostono miesto burmistras, gi 
per paskutiniuosius du metu 
Massachusetts valstijos guber
natorius.

i bias ir atsakomingas vietas val- 
' džioje.

Eidamas gubernatoriaus pa
reigas, . Curley stengėsi pripa
žinti naujesnių rasių teises prie 
^paskyrimų į aukštas atsakomin
gas vietas. Tuo budu naujes
nių rasių žmonės tikrai gali su

C. F. Murphy, 
(Politiškas Skelbimas)

atsilaikyti. Ir pacientas iš-) 
kabinetams jų galima gauti'gydomas.
visokio dydžio, baigiant ma- Tuo budu taip pat galima 
Žiūkais, kuriuos gydytojai daryti ir operacijos, per ku- 
gali nusigabenti į ligonių rias neišliejama nė lašo
namus. Tas aparatas leidžia 
nuo vieno iki penkių metrų 
bangas ir turi reguliatorių, 
kuris gydytojui palengvina 
nustatyti reikiamą bangą. 
Jei, pavyzdžiui, kas suserga 
plaučių uždegimu, gydyto
jui tereikia tik pridėti prie I
ligonies krutinės ir nugaros 
metalines plokšteles ir pa
leisti aparatą. Srovė bėga 
kunu, sukelia dirbtinį, tiks
liai kontroliuojamą karštį, 
prieš kurį bakterijos negali
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Jie Visuomet Atsimena 
Apie

NORE’S
155-159 Water gatvės

Kur Jus Gaunate Geriausios Rūšies Gėrymų, 
Vyno ir Alaus už Prieinamiausias Kainas Mieste. 

PRISTATYMAS1 NEMOKAMAI
Tel. 3-0250

'Jj

Politiškas Skelbimas

, nė lašo
I kraujo. Chirurgas pirmiau
siai nustato, kaip giliai jis 
turi piauti ir paleidžia ata
tinkamo ilgio bangą. Po to 
jis pasuka šriubelį ir važiuo
ja su peiliu, kuris yra su-| 
jungtas su aparatu, ore per 
piaunamą. vietą. Iš peilio 
sklinda radio bangos, kurios 
piauna mėsą, kaip aštriau
sias chirurgo peilis. Tačiau] 
ligonis nejaučia jokio skau-į 
smo, nes nervai apmiršta, ir i 
kraujo indai taip pat srovės 
paveikiami yra taip, kad 
kraujas visai nebėga. Antra 
gera savybė yra ta, kad jis 
pašalina bet kokį užkrėtimo 
pavojų.

Reikia įsakmiai pabrėžti, 
kad tai nėra vien fabrikan
tų lūkesčiai. To aparato pa- 
gelba jau padaryta eilė sun
kių operacijų, tarp kitų ir 
vėžio operacija, ir visų išda
vos buvo patenkinamos. Be 
to, tokios operacijos atlieka
mos labai greit. Ir dantų 
gydytojui naujasis būdas 
atveria tokia galimybes, a- 
pie kurias jis nė svajote ne
svajoja. Jei dabar, sakysim, 
jis yra priverstas ištraukti 
dantį, kurio šaknyje yra 
skaudulys, tai ateity radio 
pagelba jis galės skaudulį 
trumpų bangų pagelba leng
vai išgydyti ir dantį išsau
goti.

Sherelis Coal & Coke Co.
590 HUDSON AVENUE 

Rochester, N. Y.

Patarnavimas ir Prity
rimas Dabartinės Va
landos Reikalavimas
Massachusetts Valstijos 
žmonės Visuomet Pasiun
tė Prityrusi žmogų Suvie
nytų Valstijų Senatui

JAMES M. CURLEY
BOSTONO BENDROJ TARYBOJ 

1900-1901
VALSTIJOS LEGISLATUROJE 

1902-1903
BOSTONO ALDERMANŲ 

TARYBOJ 
1904-1905-1906-1907-1908-1909

BOSTONO MIESTO TARYBOJ 
1910-1911

SUV. VALSTIJŲ KONGRESE 
1912-1913

BOSTONO MAJORAS BUR
MISTRAS 

1914-1915-1916-1917 
1922 1923-1924-1925 
1930-1931-1932-1933

MASSACHUSETTS VALSTIJOS 
GUBERNATORIUS 

1935-1936

HENRY C. LODGE
VALSTIJOS LEGISLATUROJE 

1933-1936

IŠRINKITE

JAMES M. CURLEY

Pasirinkite Vyrą su Išsi
lavinimu ir Prityrimu į 
Suv. Valstijų Senatorius

Rinkimai Antradienį, 
Lapkričio (Nov.) 3, 1936

/Joseph H. Hanken,
33 Wave Ave., Revere, Mass.

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka
Visokių Spaudos .Darbų

*
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LIETUVOJE KELIAMAS SVARBUS KLAUSIMAS

ta- 
yra 
bus

vie-

mui ir jų kultūriniam bendra
darbiavimui su Lietuva sustip
rinti yra įvairių priemonių, 
čiau iš jų pati svarbiausia 
spauda. Tad apie ją čia ir 
Kalbama.

Spauda musų laikais yra
nas galingiausių ir prieinamiau
sių informacijos įrankių. Per 
spaudą užsienio lietuviai gali bū
ti geriausia informuojami apie 
Lietuvos kulturinius laimėjimus. 
Per ją geriasiai galima perduoti 
užsienio lietuviams Lietuvos 
kultūrinės vertybės. Iš užsienio 
lietuvių spaudos Lietuvos lietu
viai gali plačiausiai pažinti išei
vijos gyvenimą ir jų kulturinius 
siekimus. Tik, deja, reikia pri
pažinti, kad ligšiol spauda to- 

jkiam svarbiam reikalui nebuvo 
tinkamai išnaudojama.

Dabartiniu metu Lietuvoje y- 
Kalbant apie užsienio lie- ra leidžiami jau gana daug pe

riodinės spaudos, kasmet išeina 
gana daug naujų mokslo ir dai
liosios literatūros veikalų ir ki
tokių spaudinių. Tačiau iš jų 
tik labai mažai dalis patenka už
sienio lietuviams. Gi jų tenai 
turėtų patekti apie trečdalį viso 
skaičiaus, nes juk apie trečda
lis lietuvių gyvena už savo tik
rosios tėvynės Lietuvos ribų. Ir 
užsienio lietuvių spaudoje, paly
ginti, mažai rašoma apie Lietu
voje išeinančias knygas, 
lietuvių mokslo, meno ir 
kius kultūros laimėjirhus.

Tiesa, draugija užsienio 
viams remti Lietuvoje renka

Jiems

akademinis 
lietuviams

reikalinga

Šiemet sueina 50 metų, kai 
Šiaurės Amerikoje įsikūrė pir
mieji lietuviai išeiviai. Todėl 
šie metai yra skiriami užsienio 
lietuvių klausimams nagrinėti. 
Tie klausimai, tur but, pirmą 
kartą Vytauto Didžiojo univer
sitete bus taip plačiai ir vispu
siškai aptarti. Paskaitose bus 
nagrinėjami patys opieji užsie
nio lietuvių kultūrinio gyvenimo 
reikalai: užsienio lietuvių švieti
mo pertvarkymas, fiima, menas 
ir radio užsienio lietuvių tarny
boje ir kiti klausimai,
nagrinėti paskaitininkais bus 
kvečiami ir užsienio lietuvių vei
kėjai. Šio didelio darbo imasi 
Kaune veikiantis 
Draugijos užsienio 
remti skyrius.

Ši didelė ir labai
pradžia yra sveikintina ir rem
tina.
tuvių klausimus, reikia pasaky
ti, kad iš jų pats didžausias ir 
svarbiausias yra tas — kuriuo 
budu galima butų sėkmingiau 
išlaikyti užsienio lietuvių tauty
bė ir kuriuo budu butų galima 
sustiprinti jų kulturinj bendra
darbiavimą su Lietuva. Vytau
to Didžiojo universitete ruošia
mose paskaitose šiam klausimui 
bus daugiausia kreipiama dėmė- 

x šio.
Šiuo metu Lietuvoje yra iš

keltas gana svarbus klausimas, 
kuri rupi tiek Lietuvos, tiek už
sienio lietuviams. Nurodoma, 
kad užsienio lietuvių tautišku-

apie 
kito-

lietu-

EXTRA
Atvažiuoja į Worcesterį Filmininkas 

Juozas Januškevičius, Jr. su didžiausia ir 
naujausia Lietuvos spalvuota filmą. Spal
vuoti vaizdai, garsinė filmą. Pamatykit 
Januškevičiaus naują filmą. Vienintelis 
filmininkas, kuris šią vasarą buvo Lietu
voje. Naujausi ir vėliausi Lietuvos pa
veikslai. Seimo rinkimai. Atidarymas 
naujo seimo. Žemės Ūkio ir Pramonės 
Paroda Kaune. Eucharistinis Kongresas 
Kretingoj. Vėliausi Lietuvos kariuome
nės vaizdai. Ūkininkų darbai ir jų gyve
nimas ukėj. Miestai. Šventės ir iškilmės. 
Paveikslai filmuoti po visą Lietuvą ir bus 
rodomi 15-tą ir 16-tą Lapkričio (Nov.), 
1936 m., Lietuvių Kliubo Salėje. 12 Vernon 
gatvės. Paveikslų surengimui bendradar
biauja “Amerikos Lietuvis”.

FOOD

WORCESTER MARKETAS
Naujos Anglijos Didžiausia Valgių Krautuvė

• Kampas Main ir M'adison Gatvių

FRONT GATVĖS MARKETAS
242 Front Gatvės

LINCOLN AIKŠTĖS MARKETAS
12 Lincoln Aikštė

knygas, kurių nemažai aukoja 
įvairios kultūrinės organizacijos 
ir atskiri asmenys. Tai yra ge
ras ir naudingas darbas, tačiau 
juo vienu yra sunku Lietuvoje 
leidžiamą knygą plačiau pas
kleisti tarp užsienio lietuvių, 
šiam tikslui reikia ieškoti nadjų 
priemonių. Atrodo, kad užsie
nio lietuvių spauda turėtų pla
čiau rašyti apie Lietuvoje išei
nančias knygas, žinoma, tą pa
tį turėtų daryt ir Lietuvos spau
da apie užsienio lietuvių naujai 
išleistas knygas. Tuo budu,} ir 
užsienio ir Lietuvos lietuviai bu
tų plačiau painformuoti apie 
naujuosius leidinius ir be abejo, 
padidėtų jais susidomėjimas ir 
butų imta plačiau jų reikalauti. 
Tuomet užsienio lietuvių kny
gynams butų didesnis medžia
ginis išskaičiavimas reikalauti 
daugiai iš Lietuvos lietuviškų 
leidinių. Užsienio lietuviai, dau
giau pirkdami ir skaitydami 
Lietuvoje leidžiamų knygų ?ne 
tik stiprintų savo tautinę sąmo
nę, bet ir padėtų lietuviškai 
knygai prasiskinti kelią į platų
jį pasaulį.

šie klausimo sumanytojai dar 
nurodo, kad butų labai naudin
ga, jeigu Lietuvos knygų leidė
jai Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse turėtų savo atstovą, kuris 
rūpintųsi lietuviškų knygų pre
kybos ir platinimo reikalais. Jis 
galėtų atstovauti ir Letiuvos pe
riodinės spaudos reikalus. Juk 
ne tik knygų, bet ir Lietuvoje 
leidžiamų laikraščių bei žurnalų 
mažai patenka pas užsienio lie
tuvius. Jeigu ten plačiau Lietu
vos laikraščiai ir žurnalai butų 
garsinami,, tai galimas dalykas, 
kad ten jų prenumeratorių skai
čius ne tik keliasdešimt, bet ir 
kelis šimtus kartų padidėtų JTuo 
budu, didesnieji Lietuvos f lai
kraščiai bei žurnalai nors Jung
tinėse Amerikos Valstybėse tu
rėtų turėti savo atstovą.

Tą patį nurodoma ir apie už
sienio lietuvių periodinę spaudą. 
Jai reikėtų Lietuvoje turėti sa
vo platintoją ir nuolatinį atsto
vą. Keičiantis laikraščiais bei 
knygomis, be abejo, ir pasaulio 
lietuvių dvasinis suartėjimas 
butų didesnis. — Tsb.

Kaip Kauną Norima Ap
saugoti nuo Potvyniu
Praėjus šio pavasario didžiu

liam Nemuno potvyniui, kuris 
padarė gana daug nuostolių Kau
nui ir prie Nemuno bei Nėries 
esantiems kaimams, buvo pra
dėta rimtai kovoti su Nemuno 
potvyniais ir pradėti dideli dar
bai Kauno miestui nuo potvynių 
apsaugoti. Tam tikslui sudary
ta komisija nustatė potvynio 
priežastis. Buvo prieita išva
dos, kad Kaunui nuo Nemuno 
potvynių apsaugoti reikia už
tverti Nemuno vadeniui kelią per 
Veršvų-Lampėdžių laukus, išve
dant atitinkamo aukščio pyli
mus. Nemuno krantų stiprini
mo darbai buvo pradėti prieš du 
mėnesiu. Ligi šiol jau supilta 
maždaug trečdalis viso pylimo. 
Pylimo statybą manoma vykdy
ti ligi lapkričio mėnesio. Į Šiuo 
metu prie pylimo statybos dirba 
apie 570 Kauno miesto bedarbių. 
Pylimas bus maž daug 2.į kilo
metrų ilgumo ir 6-7 metrų Aukš
tumo. Aplinkinių kaimų ūkinin
kai pylimui veža žemę iš savo 
laukų. Tuo budu, jie nuvalo sa
vo laukus nuo Nemuno potvynio 
metu užnešto smėlio. Reika
lingi pylimo statybai pinigai ski
riami iš viešųjų darbų fondo.

PRADEDANT KETVIRTADIENĮ, RUGSĖJO 17-tą

CHRYSLER - PLYMOUTH
x Major Bowes ir Jo Garsi Mėgėjų Valanda Bus TransLuojama 

Kiekvieną Ketvirtadienį Per Ištisą Valandą, nuo 9 iki 10 
Vakare (Rytinių Valstijų Šviesos Taupymo Laiku).

Worcesteriec ams Bus Girdėt iš WORC Stoties.

BALSUOKITE UŽ ARTISTUS, KURIE JUMS PATIKO!
Daugelis Lietuvių, Labai Norėjo Balsuoti Už Worcesterietį Praną Šimkų, Bet Nežinojo Kaip. 

Dabar oficiališkas balsavimo blankas ir visas informacijas galite gauti pas — 
LIETUVININKAS IR PETKUNAS,

Savininkai
Taisom Visokių Išdirbimų Karus 

Patikrinimo Ženklą

L & K. MOTORS, INC.
Chrysler ir Plymouth Karų Pardavėjai ------

Patikrinam Šviesas ir Užlipam
Kampas Washington ir Harding Gatvių Tel. 2-9041 — 2-8750 Worcester, Mass

Skaržlnskas buvo labai geras 
šaulys. Jis turėjo laimėjęs 13 
asmeninių dovanų, buvo nuolati
nis šaudymo rungtynių dalyvis 
rungiantis 'Lietuvoje ir užsie
niuose. Liūdesys vėl apgaubė 
Lietuvos karo aviaciją, netekus 
savo nario, gabaus lakūno, gero 
šaulio ir mylimo bendradarbio.

Lietuvoje Viešėjo Žy
mus Svečiai

Rugsėjo mėnesio pabaigoje 
Kaune viešėjo žymus mokslinin
kai ir nuoširdus lietuvių tautos 
draugai — Paryžiaus Sorbonos 
universiteto profesorius Le Fur ( 
ir Pittsburgo universiteto profe
sorė R. C. Mitchell. Prof. Le 
Fur vizitavo Vytauto Didžiojo 
universitetą, o R. C. Mitchell at
vyko susipažinti su lietuvių liau
dies menu ir tautiniais papro
čiais Be to, Kaune ji tarėsi su 
Lietuvos įstaigomis ir organiza
cijomis dėl lietuvių tautinio 
kambario įrengimo Pittsburgo 
universitete. Abu svečiai Vytau
to Didžiojo universitete skaitė 
kelias paskaitas.

Pažymėtina, kad profesorius 
Le Fur yra vienas tų žymiųjų 
pasaulio juristų, kuris 1931 me
tais Tarptautiniam Haagos Tei
singumo Tribunolui pareiškė 
nuomonę, kad Lietuvai Ambasa
dorių konferencijos nutarimas 
Vilniaus klausimu yra neprivalo
mas. Tada, kaip žinoma, Haa
gos Tribunolas Lietuvos-Lenki
jos bylą išsprendė Lietuvos nau
dai.

Gražys Veršiai Gali Būti 
Tik Lietuvoje...

Vilniuje išeinantis lenkų lai
kraštis “Slovo” neseniai padavė 
tokią labai įdomią veršio istori
ją. Trakų apylinkėje, Akmenų 
sodžiuje lietuvis ūkininkas K. 
Paulauskas 1931 metais Zatro- 
čės dvare pas grafą Tiškevičių 
pirko veislinį veršį. Užaugo tik
rai gražus buliukas. Bet ūki
ninkas buliuku neilgai džiaugėsi. 
1934 m. lapkričio 9 d. atvykęs 
valdžios atstovas bulių atėmė. 
Ūkininkui K. Paulauskui buvo 
iškelta byla. Ir už ką? “Slovo” 
taip aiškina: “Už tai, kad tas 
buliukas buvęs tikrai gražus!” 
Tokių veršių pas lenkus nesą.

Vadinasi, ūkininkas turėjo jį 
parsigabenti iš Lietuvos. — Bet 
aš jį pirkau — aiškina ūkinin
kas. Jam uždaroma burna. Kaž 
kas įskundė, kad veršį matęs 
Kaune, ūkio parodoje. To pa
kanka. Pakanka iš žmogaus at-

PRANEŠIMAS

DR. A. O. BERNSTEIN
(Prieš Šv. Vincento Ligoninę)

2 Wabash Ave. Worcester, Mass
Šiuomi Praneša Savo

| Širdies Ligų Gydymui Klinikos Atidarymą |
| (Taipgi Dusulio ir Aukšto Kraujo Spaudimo)

| Kasdien nuo 10-tos vai. ryto iki 2-tros vai. po-pietų i
= Naudojama Vėliausi Gydymui Aparatai =

E Ypatiškiem Susitarimam Pašaukite Tel. Dial 2-8340 =
Tiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

RUDENINIS PARDAVIMAS!
Dabar žengia Pirmyn — Apsirūpinkite Maistu žie

mos Laikui Už Musų Stebėtinai žemas Kainas

U. S. NO.

15 SVARŲ
PEKAS

1
MAINE BULVES

RŪŠIES; PUIKIAUSIOS “GREEN KALNO” BULVĖS 
LAIKYMUI PER ŽIEMĄ

100 SVARŲ $4
MAIŠAS I iUU

PARINKTI MICHIGAN SVOGŪNAI
100 SVARŲ 4 Qp

MAIŠAS I UU
50 SVARŲ

MAIŠAS O3|J

Visokių Valgių Riekutėse ir Sausų Valgių Už Ypatin- 
gas Susikrovimui Kainas. Įdėkite Pinigus už Valgius 
Dabar ir Laimėsite Taupymo Derlių Ateinančiuose 
Mėnesiuose.

Nauja Lietuvos Karo 
Aviacijos Auka

Rugsėjo 25 d. rytą ties Kėdai
niais ore susidūrė du naikintu
vai, kurie abu nukentėjo. Vienas 
su sulaužytu propeleriu ir su
lankstytais sparnais laimingai 
nusileido gretimoje dirvoje, o 
antrasis, kuriam buvo nuplėšta 
uodega ir truko vairai, smarkiai 
nukrito į žemę, šiuo lėktuvu 
skridęs lakūnas leitenantas An
tanas Skaržinskas buvo sunkiai 
sužeistas ir tuojau nugabentas j 
ligoninę, kur tuojau ir mirė. Jo 
kūnas buvo parvežtas i Kauną ir 
rugsėjo 27 d. palaidotas karių 
kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1909 me
tais birželio mėn. 7 d. Marijam
polės apskr., Kvietiškio valse., 
Norto kaime. Baigęs Marijam
polės gimnaziją, 1928 metais į- 
stojo į karo mokyklą, kurią bai
gęs dari išėjo aviacijos karinin- 

ikų mokyklą. Nuo 1935 metų 
tarnavo karo aviacijoje ir buvo 
naikintojų grupės lakunu. Ltn.

Apvaikščioja
WORCESTERIO 

DIENAS
Spalio 23 ir 24

SU

Krautuve Pilna

VERTINGU
PIRKINIU

Ateikite! Pirkite! 
Taupykite!

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res 5-2310

------------------------------------------------------- 1
Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI !
Gydytojas ir Chirurgas 

-Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. . 
Nedegiomis ir Šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon S/. — Worcester

.’DIAL 5-8562

kiai žino, kad už veršį atgabeni
mą iš Lietuvos teks sumokėti 
muito 1800 zlotų, ir dar butų 
nubaustas 900 zlotų. O tuo tar
pu atimtas veršis iš varžytynių 
buvo parduotas už 270 zlotų. 
Pagaliau, šių metų rugpiučio 27 
d. teismas ūkininką K. Paulaus
ką išteisina. Dabar jam sugrą
žinta per varžytynes už veršį 
gauta suma — 270 zlotų.

Toliau straipsnio autorius pa
žymi, kad kaltinamojo akto pa
laikytojas veterinarijos felčeris 
Kardzis šitaip “įrodė” veršio 
kilme: “Iš akies matos, kad šis 
veršis nevietinės kilmės. Toki 
gražus veršiai gali būti tik Lie
tuvoje — bet ne pas mus”....

nievrai, kurie tęsėsi daugiau, 
kaip savaitę laiko. Manievruose 
dalyvavo visų ginklų: rusių ka
riuomenės dalys: pėstininkai, 
kavalerija, artilerija, aviacija, 
tankai, pionieriai ir technikos 
dalys, šiems didiesiems maniev- 
rams vadovavo pats Lietuvos ka
riuomenės vadas generalinio šta-

Dideli Lietuvos Kariuo
menės Manievrai

Rugsėjo mėnesio pabaigoje 
Jonavos-Kėdainių-Ukmergės ra
jone įvyko labai dideli rudeni
niai Lietuvos kariuomenės ma

linti nuosavybę apkaltinti ir kol 
“nusikaltimas” bus įrodytas, ta 
jo nuosavybė parduodama iš 
varžytynių..

Byla patenka prokurorui. Pro
kuroras bylą nutraukia. Tačiau 
muitų direkcija pati savarankiš
kai iškelia ūkininkui K. Paulaus
kui bylą teisme. Viskas atsi
tinka karščiausios darbymetės._bo nulkininkas Stasys Raštikis, 
metu. K. Paulauskas tąsomas Atskiroms kariuomenės dalims 
iš įstaigos įstaigą ir tardomas, vadovavo taip pat aukštieji Lie- 
Jis pasisamdo advokatą, nes pui- tuvos karininkai.

---------Visas Darbas Gvarantuotas---------
RŪPINKITĖS APIE SAVO DANTIS ' 

BIUDŽETO PLANU
VIENAS METAS UŽMOKĖT — NIEKO NEREIK MOKĖTI PO 

MĖNESIO, KADA DARBAS UŽBAIGTAS

k DR. SHAWMUT.
X. DENTIST /
536a\ ^nC* /

Main St. / DIAL
Worcester, Mass^^f 2-6810

NEMOKAMAI
Ištraukimas su Bile 

Kitu Darbu

Skausmai Saugiai Užmarina
mi Dujomis

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig’ susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

P. A. Lankinikas, M. D. 
(LANKENNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. ofiso 3-0340; rez. 5-9697 
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarais 

Sekmadieniais ir Šventėmis sulig 
susitarimo

518 Grafton St. Worcester, Mass.

DWIGHT LUNCH
A. Dubinko, savininkas 

876 DWIGHT GATVĖS 
Springfield, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

PARSIDUODA NAMAI
Turiu daug gerų namų pardavimui ant 
Vernon gatvės, Grafton gatvės ir kito
se apielinkėse. Visais reikalais kreip
kitės pas

Apdraudos Agentūra
4 LAFAYETTE GATVĖS 

Tel. 4-7957 Worcester, Mass.

/



Spalio 24-tą dieną, 1936 m.

KALBA SUMILŽINU
II.

Vieną rudenio dieną išgirdau kaime di
delį vaikų riksmą ir pamačiau žmones ren
kantis būriais kurie garsiai šukavo iš nu
stebimo: -• '

— Milžinas, musu lauke didžiausias 
milžinas!

— Bukite ramus! — sakau aš iiems — 
eisime pažiūrėti, man šis milžinas pažįsta
mas.

— Matai kaip! — ir tu jo nebijai? — 
rėkė kiti.

— Nebijau, — sakau jiems — nes pa
prastai pasaulyje kas pavidale arba mokslu 
didesnis, tas yra ramesnis ir geresnis.

Nuvykau kur man buvo nurodyta ir ra- 
uau tą paų jau ankščiau mmėtą milžiną sė
dintį ant musų pusės kilometro aukštumo 
kalno vadinamo: “Paukščių kalnas”.

— Sveikas galingas milžine! — sušu
kau jam.

— Sveikas mažasis lietuvi! — jau ty
liau rėkė milžinas, nes aš jį buvau prašęs 
tyliau kalbėti.

— Dėkui, kad atvykai į Lietuvą, ir net 
prie musų kalno. Ar žinojai, kad aš čia gy- 
\enu? Aš maniau, kad aną kartą buvau 
tave užpykdęs, maniau, kad nepasirodysi 
daugiau man nei tikrovėje, nei sapne, nei 
vaizduotėje..:

— Kad čia gyveni, aš ne žinau jau — ta
rė milžinas, — bet man labai parupo aplan
kyti Lietuvą, del kurios ir aš kada esu ko
vojęs. Štai žiūrėk, nepastebėjai, kad mano 
kairioji ranka visuomet palenkta? Tai šitą 
ranką man vokiečių kryžiuotis buvo per
kirtęs kai du, kada aš grioviau didžiausius 
ąžuolus ant kelio norėdamas sulaikyt jų žy
gius. Tai šita ranka kada užgijo taip ir pa
siliko visuomet pritraukta, — pasakojo man 
milžinas rodydamas ranką.

— Niekai! — sakau jam; — kad žino
tum kiek lietuvių dabar liko be kojų, be 
rankų ir sunkiai sužalotų, kovojant dči-Lie^ 
tuvos laisvės.

— Čia rodos, buvo didelė giria šiuose 
kalnuose, kur ji pasidėjo? — klausia mil
žinas.

— O mielas milžine! Kaip kitasxtaip ir 
šią girią lietuviai nesunaudojo savo reika
lams. Iškirto ir išvežė milžiniškas girias 
musų priešai, daugiausiai tai vokiečiai. Aš 
galiu tau parodyti vokišką šautuvą ant kū
no aiškiai užrašyta kada ir kur dirbtas, tik 
nepažymėta, kad jis pagamintas iš patva
rus lietuviško ąžuolo. 0 mes savo ąžuolą, 
nors tu jį pervaryk per kelias dirbtuves, — 
pažinsime!..

— 0 gi rusų valdininkai čia karaliau
dami net be caro žinios pardavinėjo girias 
pirkliams.

— Senai, dar viduriniuose amž&ose 
musų girios ėmė nykti ir kaip matai mielas 
milžine, beliko tik miškeliai...

— Cha, cha! — juokėsi milžinas,—kaip 
aš matau, tai ir tuos miškelius nuo jūsų kas- 
nors gali atimti. 0 jus gi, ginatės savo ga
lybe!

— Na, ar sužinojai kiek sveria žemė?— 
klausia jisai manęs?

— Mėgsti juoktis iš musų galiūne, — 
sakau — ginčytis aš visuomet su tavimi 
galiu. Kiek sveria žemė, aš nesužinojau. 
Yra tam mokslininkai kurie milžinišku pro
tu daugiau už tave gali padaryti, o prie 
milžiniškų darbų galiu prisidėti ir aš. Sa
kysiu, kad ir mes, paprasti laikraščių ben
dradarbiai. Jeigu musų kalbą skaito ir gir-

JUOKIS SU PASAULIU
“Kai tamsta susibarei šiandie, 

tamstai leidai vyrui pasakyti 
paskutinį žodį. Juk nevisuomer 
taip?”

“Ne, bet aš norėjau suteikt) 
jam bent kiek džiaugsmo, nes 
tai buvo jo gimtinė diena”.

Teisėjas: “Bet jeigu tamsta 
neužmokėjai savo sąskaitos, ko
dėl tamsta padidinai nusižengi
mą pavogdamas tris sidabrinius 
šaukštukus?”

Kaltinamasis: “Bet aš esu

garbingas žmogus ir norėjau už
statyti šaukštukus, kad galėčiau 
užmokėti savo sąskaitą”.

Prekybos agentas: “Mano 
firma ką tik priėmė dešimts 
žmonių vien tik pumpuoti van
denį pašlapinti pašto ženklus. 
Musų prekyba tokia, didelė”.

Kitas: “Tai niekis. Musų pre
kyba tokia didžiulė, kad vyriau
sias buhalteris turi važinėti au
tomobiliu -nuo debeto prie kredi
to savo kasos knygoje.

■m a

SVARBIEMS ATSITIKIMAMS
— Lengvas Užsirūkymas!
Vestuvių varpai - jausmingi, 
su daug rūkymo, Įvykiai. Imkit 
dėmesin savo gerklę ir pasi- 
siekit už lengvo užsirūkymo

Cepyright 1936, The American Tobacco Compin’

di iškarto tūkstančiai žmonių po pasaulį, 
jeigu musų dainas dainuoja gal-but vienu 
metu keli šimtai mėgėjų, tai jau tuomi ir su
sidaro milžiniškas balsas ir darbas.

— Gal ir teisybė! — sutiko milžinas. 
— Norėčiau dar su tavim pakalbėti, bet su
diev! Aš einu į Vilnių, į tą seną Lietuvos 
sostinę, pasiilgau aš josios, traukia ir šau
kia rodos kas... Surgįšiu dar! — tarė mil
žinas ir nužygiavo...

Gerai, kad jis žadėjo sugrįžti. Aš no
rėčiau iš jo sužinoti apie Lietuvos senovę, 
apie seno pasaulio praeitį, ką nerandu arba 
neturiu galimybės surasti užrašyta istorijo
se, metraščiuose, knygose. Aš norėčiau jam 
daug pasakyti iš dabarties. Pagaliau aš 
prašyčiau milžino, kad jis mane nuneštų į 
kitą žemyno dalį, į Ameriką. v...

Gal jis kaip milžinas galėtų perbrįsti 
Atlanto vandenyną ant savo pečių nusineš
damas mane. Norėčiau pamatyti pasaulio, 
aplankyti savo broliukus, sesutes, kurie se
nai išvyko palikdami mane mažą su varge 
gyvenančiais senais tėveliais, t

(Bus daugiau)
Vikt. Tatarėlis

Žmona: “Tavo kišepiuje yra 
laiškas, kuris turėjo būti išsiųs
tas prieš savaitę”.

Vyras: “Aš visai buvau jį pa
miršęs. Tai yra laiškas, kuria
me dėkoju mokytojui iš atmin
ties lavinimo kursų už tai, ko aš 
pasiekiau”.

Mergaitė, ieškanti naujos vie
tos: “Taip, aš galiu būti tarnai
tė visiems darbams, bet aš ne
noriu virti, plauti, siūti,- arba 
skalbti, arba valyti kurpes, ar* 
ba blizgantį aslą, ir man turi 
būti kiek galima daugiau laiko 
išėjimams”..

PUSLAPIS 7-tas
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Kada Jaudinanti įvykiai Veda Prie 
Nuolatinio Rūkymo I

Kada jūs esat susijaudinę . . . nervuoti . . . laimingi 
ir linksmi, jūs rūkote daug cigaretų apie tai visai 

užsirūkymas. Rūkykit Luckies — nes Luckies yra 
lengvas užsirūkymas iš turtingo, brandaus-kūno 
tabako. Jie yra pagaminti iš puikiausio viduriniųjų 

vieninteliais cigaretais, kuriuose jūs rasit tą didžiai 
svarbią “Toasting” proceso gerklės apsaugą. Taip, 
vieninteliai cigaretai. Lucky Strike . . . puikaus- 
skonio cigaretai . . . cigaretai, kurie yra malbnūs 
jūsų gerklei.

★ * “SWEEPSTAKES” NAUJIENOS! * ★
17 Laimėtoj ; Aiaskoje Ir Honolulu Mieste!

•• * >

Vienuolika vyrų bei moterų toli- , _ - 
maine Honolulu mieste ir šeši toli-.

* moj šiaurėj, Alaskoj, savo popula- 
rišką muziką žino taip gerai, kad *• 
jie galėjo išvardinti žinomiausias 
Jūsų Lucky Strike “Sweepstakes” 

' dainas be jokio sunkumo — 1-2-3. ( 
Sveikiname ... ir linkime didelės - 
laimės daugeliui kitų toli gyvenan
čių “Sweepstakes” mėgėjų. .

Ar jūs jau įstojo!? Ar laimėjot 
-avo skoningus Lucky Strikes? 
Ant radio yra perduodama muzi
ka. Atsisukite ant radio “Your Hit- 
Parade” — trečiadienio ir Šeštadie
nio vakarais. Klausykite, spręskite

“Sweepstakes.”
Ir jeigu dar nerūkote Luckies, 

nusipirk it pakelį šiandiena ir pa
bandykite juos. Gal būt tuo ką 
nors netenkate. - :

Lengvas užsirūkymas
IŠ TURTINGO, BRANDAUS-KŪNO TABAKO-'TTS TOASTED” •

Politiškas Skelbimas
— — —  -— -

•' Politiškas Skelbimas
vau pristatyti raštelį, mano mo
tinos pasirašytą, ir aš manau, 
jog tai per paika”.

Registracijos kontoros rašti
ninkė: “Bet tamsta niekuomet 
negausi panašios vietos”.

Mergaitė: “Nieko tamsta ne
žinai — aš jau turėjau penkias 
per šešias dienas”.

“Ar tamsta manai, kad vais
tai teikia gerumą?”

“Mano dėdė labai daug gero 
gavo per vaistus”.

“Kas gi jam buvo?”
“ Jis buvo vaistininkas.

“Aš tikiu, kad sąskaita banse 
gražus dalykas”.

“Taip, tai puikus dalykas. 
Mano vyras deda pinigus, 
juos išimu”.

o aš

i

Jums Rupi 
PATIES Apdrauda 

ŠEIMOS APDRAUDA
Ir šie'Kandidatai Kaip tik 
Rūpinasi Apdrausti Jus 

Massachusetts V aisti j oj e

RUSSELL A. WOOD 
Republikonų Kandidatas daik- 

sto-

Russell A. Wood, Kan
didatas į Valstijos

Auditorius
Russell A. Wood, iš Cam

bridge buvo nominuotas į val
stijos auditprių į Oscar U. 
Dionne, neseniai mirusio vietą. 
Russell A. Wood, yra pasižymė
jęs kaipo gabus atletas. Russell 
A. Wood baigė Harvard Univer
sitetą kartu su dabartiniu pre
zidentu Franklin Delano Roose
velt. Republikonų kandidatas 
nuo pat pradžių stojo į visuome
nės tarnybos dirvą. Jisai tarna
vo įvairiuose miesto valdžios 
skyriuose ir yra prityręs atlikti 
valstijos auditoriaus pareigas.

Pardavėjas antrarankių 
tų turėjo penkias medines 
vylėles. Jis sudėjo jas vieną ša
lia kitos ir pavadino “Penki 
jausmai”.

Viena buvo parduota ir liku
sias jis pavadino “Keturi metų 
laikai”. Kita, buvo parduota ir 
jis pavadino tris likusias “Trys 
gracijos”. Vėl kita buvo par
duota ir jis pavadino dvi liku
sias “Adomas ir Ieva”. Dar ki
ta buvo parduota ir jis pavadino 
pasilikusią vieną “Apleistoji”.

Ponia: “Kok. triukšmą tie 
kaimynai kelia. Klausyk tams
ta, kaip vaikai staugia”.

Tarnaitė: “Bet tas triukšmas 
tamstos vaikų kambaryje”.

Ponia: “Tikrai! Mažieji bran
gučiai turi juk pasidžiaugti”.

“Kodėl tamsta nutraukei su
žadėtuves su Simsaite?”

... “Ji buvo mokytoja ir kiekvie
ną kartą, kai aš nęgąlėdavąu at
vykti paskirtu laiku, aš turėda-

“Kodėl tamsta nutraukei savo 
sužadėtuves su Karoliu?”

“Jis buvo toks juokingas. Kai 
mes vaikščiojome žiūrėdami į 
juvelyrines, aš pasakiau, jog no
rėčiau, kad jis man nupirktų ką 
nors mano kaklui ir jis nupirko 
man šepetį ir muilo šmotuką”.

John Haigis
į Gubernatorius

Henry Cabot Lodge, Jr.
į J. V. Senatorius

Leverett Saltonstall
į Lt. Gubernatorius

Frederic W. Cook
į Valstijos Sekretorius

William E. Hurley
į Valstijos Kasininkus

Felix Forte
į Generalius Teisininkus

Russell A. Wood
į Valstijos Auditorius

Viršuj paminėti Kandida
tai yra Kvalifikuoti Savo 
Patyrimu, Išsilavinimu ir 
Supratimu, Atlikti Viską 
ką Reikalaujate iš Val
džios.
Jus galite pasitikėti Jiems, 
kad Jie Tarnaus Jums taip 
kaip Priklauso Tinkamai 
Amerikos Valdžiai.

•30

Sinclair Weeks,
97 Valentine St., W. Newton
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Vietos žinios
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9-TOJI SPALIŲ
Worcesterio lietuviai minėjo lenkai persekioja ir kankina, net 

savo tautos liūdną dieną, tai y- 
ra, užgrobimą lenkų smurto ke
liu musų sostinės... Vilniaus, šį 
paminėjimą surengė V. V. Są
jungos skyrius. Paminėjimas į- 
vyko sekmadieny, spalio 18-tą, 
vakare, L. U. Kliubo Name, 12 
Vernon gatvės. Vakaras susi
dėjo iš prakalbų ir teatro. Va
karo vedėju buvo musų senas 
veikėjas Jonas Burokas. Vaka
rą pradėjus, buvo’ suvaidinta 
trumpas veikalėlis tam vakarui 
pritaikintas, tai yra Juozo Ba- 
kanausko paskutinės gyvenimo 
dienos — kalėjimas ir mirtis 
kaipo Lietuvos didvyris, kuris 
drąsiai mirė už tėvynę, vienok 
neišdavė lenkų budeliams savo 
vienminčių draugų, šiame vai
dinime dalyvavo šie asmenys: 
Juozo Bakanausko ypatoj — An
tanas Janušionis (autorius šio 
veikalėlio); Kalėjimo sargas — 
Juozas Kamendulis; Kariško 
teismo atstovas-prokuroras — 
Petras Skrickis ir jo palydovas 
S. Pačkauskas. šis veikalėlis 
trumpas, bet nevienam šio vaka
ro dalyvių širdį suspaudė, ir 
pradėjo skruostai ašaromis ra
sotu

Po veikalėlio prasidėjo prakal
bos. Kalbėjo musų gerbiamas 
svečias V. V. Sąjungos atstovas 
Vincas Uždavinys, • kuris vaiz
džiai nupiešė klausytojams kaip

Pagerbimas Muziko Jono Dirvelio su Jo 
Žmona Ona Dirveliene Puikiai Pavyko
Spalių 17-tą d. Lietuvių Ukė

sų Kliubo alėje vietos veikėjų 
būrelis surengė pagerbimo vaka
rą Jonui Dirveliui ir poniai Dir- 
velienei. žmonių prisirinko pil
na svetainė, ir visi su nekantru
mu laukė atvykstant Jono su 
žmona.

žinoma, Jonas Dirvelis su 
žmona nežinojo, kad jųjų laukia 
pilna salė žmonių. Jie manė, 

PRANEŠIMAS

PAKVIETIMAS
n»;

.uxuXuaEa

Atidarymas Juozo Dirsos Neseniai išpuošto ir moderniškai įrengto
..J

Šermenų Namo .1

įvyks minint Jo 14-kos Darbo Metų Sukaktuves '

Lapkričio-Nov- 1-mą ir 2-rą
Tai yra, Sekmadieny ir Pirmadieny nuo 2 iki 5 ir nuo 7 iki 10

valandos po piety Del Viešo Publikos Vizitavimo
J.

Gilus supratimas, plaukiąs iš ilgos darbuotės;
Nuoširdus troškimas patarnauti liūdesio valandose 
Gražumas ir Puošnumas be jokių bereikalingų išlaidų- 
Yra Pamatu kiekvieno Dirsos patarnavimo.

JUOZAS J. DIRS A, laidotuvių, patarnautojas

T .
tf

Laidotuviy Patarnavimo Įstaiga ir ofisas yra po numeriu
13 Ellsworth g-vės Tel. 4-3501 ir 4-3865 Worcester, Mass

J.LiJ.'.U.

ir be teismo iš pasalų žudo lietu
vius veikėjus, ir nupasakojo 
kokiais budais musų broliai vil
niečiai kovoja prieš savo engė
jus.

Toliau kvietė visus bendrai 
pasišventusiai dirbti tą šimta
procentinį naudingą tautos dar
bą kas link vadavimo Vilniaus, 
o galutinė pergalė musų pusėje. 
Gerb. kalbėtojas paprašė aukų 
delei vadavimo Vilniaus, ir čia* 
tuojau pereita aukų parinkti. 
Nors žmonių neperdaugiausiai 
buvo, bet visgi surinkta lygiai 
$28.00, kuriuos čia ant vietos 
perdavėme V. V. Sąjungos atsto
vui Vincui Uždaviniui.

Šie piliečiai aukavo po vieną 
dolerį: Vincas Keršis, Jonas Do- 
das, Pranas Jurgelionis, Albi
nas Adomaitis, Feliksas Dam
brauskas, Juozas Skliutas, Dam. 
Krušas, Andrius Paškevičius, 
Petras Lapinskas, Jonas Zaka
ras, Steponas Minkus, Juozas 
Kamendulis, Feliksas Skliutas ir 
Kazimieras Bagotas. Kiti po 
mažiau aukavo. V.V. Sąjungos 
vardu reiškiame širdingiausiai 
ačiū už aukas. Laike aukų rin
kimo kalbėjo kitas kalbėtojas, t. 
y. visiem gerai žinomas rašyto
jas V. Čekanauskas, kuris daug 
ką mums naujo pasakė apie Vil
niaus krašto lietuvių gyvenimą.

kad važiuoja ant “Aušrelės” 
choro repeticijos, bet kada pa
matė, kad čia jiems yra sureng
tas banketas, tikrai jautėsi 
“surprise”.

Vakaro vedėju buvo k-to pirm. 
P. A. Dailydė. Susėdus sve
čiams ir giminėms už stalų, mu
zikai grojant, prasidėjo kalbos ir 
linkėjimai. Garbės svečiais bu
vo Jonas Dirvelis su žmona —

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

1. — Don Russell’s orkestrą 
iš Montello. 2. — Marijona Mil- 
teniutė, dainininkė iš Montello. 
3. — Dialogas — “Pas Daktarą” 
— suloš J. Grybas ir J. Pakark- 
lis, iš Norwoodo. ?

Po programui prašome para
šyt laišką arba atvirutę j stotį 
WHDH, Lithuanian Program, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. Jei norėtu
mėt išgirst kokią dainą ar muzi
ką, malonėkit pranešt ir mes 
bandysim išpildyt Jūsų prašy
mus.

p. O. Dirveliene. Josios mamy
tė ponia Glodienė, sesutė M. plo- 
džiutė, Adelė Dirveliutė, miesto 
Alderman-at-Large C. Vernon 
Inpet, geras lietuvių draugas, 
adv. Kazys Tamųlionis su žmo
na, Worcesterio juokdarys Jonas 
Emkus su žmona, A. Dailyda, A. 
Janušionis, A. Kriaučialis pasa
kė trumpas kalbas su linkėjimais 
Dirveliams. Vėliau kalbėjo po
nia Dirveliene ir Jonas Dirvelis, 
dėkodami draugams ir pažįsta
miems už surengtą jiems taip 
puikų vakarą. ! i

Besikalbant ir užkandžiaujant 
p.p. Dirveliams buvo įteikta} do
vana. Sumanytojai viso minimo 
surengimo buvo komitetas į ku
rį įėjo A. Dailyda, pirm.;? A. 
Kriaučialis, vice-pirm.; Jurgis 
Mazuraitis, sekr.; A. Kramilius, 
ižd.; S. Račkauskas, J. Kaman- 
dulis, P. Skrickis, A. Janušionis 
J. Reinikis, A. šimakauskas su 
žmona, F. Bainoris, J. Lendrai- 
tis. Komiteto nariai: Ponia Mo- 
zuraitienė daugiausia pasidarba
vo svečius pavaišindama su gry
bais, kurių pririnko su šeimyna 
šiai vakarienei. Darbininkai bu
vo M. Kamandulis, A. Jasiunas, 
J. Petronis, J. Augustinavičius, 
A. Repšis, J. Mozuraitis, J. Vait
kus, A. šimkonis, A. Račkaus- 
ks, A. Rumšia, A. Styga, p. Pet- 
ravičia, J. Spirkevičius, J. Bei- 
noris, J. Roglis, A. Emkienė,’j. 
Petrulaįčiutė, H. KriauČiuIiūtė, 
F. Gvazdaiiskiutė, S.’’Uaffidziu-

pasa-

I

- AMERIKOS LIETUVIS

tė, J. Venckiutė, J. Zakorskienė 
ir keli kiti, kurių vardų nesumL 
nėjau, atsiprašau. Ačiųoju vi
siems vardu komiteto' kaipo vei
kėjams taip pat svečiams, kurie 
parėmė savo kilniu darbu pa
gerbdami Joną Dirvelį už jo nu
veiktus darbus laike 25 metų 
Worcestery begyvenant.

A. Kriaučialis
P. S. — Jono ir Onos Dirvelių 

“Surprise Party” 25 svarų kei- 
ką aukavo'V. M. Kinderis. Ko
mitetas labai ačiuoja V. Kinde- 
riui už jojo dovaną. Lietuviai 
paremkite Kinderį , kaipo savo 
sandraugą duonkepį;

1,000 Mylių Kelionė 
Po Naujosios Angli 

jos Šiaurę
Sekmadienį, spaliu 25 .d. rytą 

?š Bostono išvyksta į 1000 mylių! 
kelionę po Naująją Angliją VVS 
atstovas V. Uždavinys ir Worces
ter! etis Domininkas Mažeika. 
Juodu važiuoja D. Mažeikos ka
ru. V. Uždavinys nori susipa
žinti su New Hampshire, Maine 
ir Vermont valstybėms, susitik
ti su ten gyvenančiais lietuviais, 
užmegsti su jais ryšius ir, kur 
bus galima, pakalbėti jo misijos 
reikalais. Iš kelionės, abudu ke
liautojai grįžta spalių 30-tą, 
penktadienį. V. Uždavinys ža
dėjo parašyti savo įspūdžių iš į- 
domios kelionės. Jų apskaičiuo
tu kelionės planu, juodu prava
žiuos apie 1000 mylių. V. Už
davinys vis dar nesveikuoja, bet 
■tikisi kelionėje visiškai pasveik
ti. Linkime laimingos kelionės!

Susirinkimas
Labdaringos draugijos mėne

sinis susirinkimas įvyko spalių 
mėn. 20 d. Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. P. Kataus- 
kas. Išklausius visus valdybos 
ir komisijos pranešimus, prieita 
prie knygų. Pranešimų komisi
ja, J. Dėgesiunas ir P. Bačins- 
kienė, pranešimą padarė nuo lie
pos 1 d. iki spalių 1 d. Pasiro
dė, kad abiejų skyrių knygos y- 
ra tvarkingai vedamos — kaip 
pašelpinio taip ir Labdarybės. 
Per 3 mėnesius abiems skyriams 
liks gražaus pelno.* * *

Labdarybės Draugijos pašelpi- 
nis skyrius rengia rudeninį pa
silinksminimą (Lawn Party), 
šeštadienį, spalių mėn. 24-tą 
dieną, Maironio Parke. Pradžia 
3:30 vai. po pietų. Užbaiga vė
lai.

Prano Navicko orkestras gra
jis įvairius šokius ir bus parū
pinta įvairių užkandžių ir gėry
nių. * * *

Labdarybės draugijos mėnesi
nis direktorių susirinkimas į- 
vyks spalių 27-tą, antradienį, 
8-tą valandą vakare, šv. Kazi
miero bažnyčios svetainėje. Visi 
direktoriai malonėkite atsilanky- 
;i, nes turime daug svarbių rei
kalų aptarti. P. Račila, koresp.

Šv. Vardo Jėzaus draugijos 
balius įvyks šeštadienį, lapkričio 
7-tą dieną, 1936 m., Maironio 
Parko svetainėje, 7-tą vai. va
kare.

šv. Vardo Jėzaus Draugija 
prašo visų kitų draugijų tą va
karą nerengti parengimų, kad 
viena kitai nepakenktų šiai 
draugijai. Ši draugija nėra ren
gus prieš kitą draugiją ir nėra 
niekam pakenkus.

Šv. Vardo Jėzaus draugija už- 
kviečia dalyvauti šiame baliuje 
ir visas Worcesterio organizaci
jas.

Tikietus galima gauti pas V. 
Barysą, Joną Kondratą, F. 
Lengviną, Joną Daučiuną,' Joną 
Reinikį. V. Barysas

šv. Vardo Jėzaus Dr-ja pusiau 
su Labdarybės dr-ja rengia pik
niką lapkričio 25-tą d., 1936. šo
kiams grajis Prano Navicko pui
ki orkestrą.

Prašome visų gausiai atsilan
kyti ir kartu atsivesti savo pa
žįstamus. Rengėjai

Hallowe’en Kostiu ' e .

Rengia Lietuvių Moterų Klu
bas, L. U. Klubo name (12 Ver
non gatvės), penktadienį, spalių 
30-tą d., 7:30 vai. vakare. L. 
Moterų kliubas kviečia visus se
nus ir jaunus atsilankyti j šiuos 
šokius ir apsirengti kuo juokin
giausiai, nes bus duodamos do
vanos už puikiausius 
giausius kostiumus.

ir juokin-
Rengėjos

Spalio 24-tą dieną, 1936 m.

LIETUVIAI PIRKITE ANGLIS NUO LIETUVIO!
SUTAUPYSITE

SKIRTUMĄ KAINOSE r

Apsčiai Sutaupysite ant Kiekvieno 
Anglių Tono

Jus sunaudosite mažiau musų angl ų tonų, tolei kad musų 
angliai yra tikrai liuosi nuo nuotrupų! Musų grynanglys yra 
vienodo didumo ir rūšies, sulyginamos su brangenybėmis. Ap
saugokite savo namų š Idymą ir tuo budu sutaupysite pinigų.

AMERICAN COAL & COKE, INC.
E. G. Baitrush, Lietuvis Savininkas

124 GREEN ST. DIAL 5-1112 WORCESTER, MASS.

Linksmi Šokiai ir
Vakarienė

Šitą šeštadienį, spalių 24-tą, 
įvyksta linksmas balius L. U. 
Kliube, 12 Vernon g-vės, 7:30 
vai. vakare. Abiejose svetainėse 
bus gera muzika šokiams, ir ska
nus užkandžiai, šiuos šokius 
rengia Senų žmonių Pagelbos 
Draugija. Minėta draugija vi
sados surengia linksmius paren
gimus. Taip pat ir šis balius 
bus linksmas ir įdomus.

Vietos kalbėtojai nušvies mi
nėtos draugijos reikšmę ir sie
kius, todėl kviečiame senus ir 
jaunus atsilankyti. Valdyba

Šokiai Hardwicke
Jono Dirvelio orkestrą grajis 

šokiams Hardwick Town Hall, 
šeštadieny, spalio 24-tą, 8-tą vai. 
vakare. Tai bus Hardwicko Lie
tuvių amerikonų jaunimo šokiai. 
Užprašo visus dalyvaut.

Šv. Petronėlės draugijos narės 
rengia didelį “Hallowe’en Night” 
— Vakarienę — Maskaradą ir 
su šokiais, šeštadienį, spalių 31- 
mą dieną. Vakarienė prasidės 
6-tą valandą vakare, o šokiai 8- 
tą valandą, Lietuvių Ukėsų Klu
bo salėje, 12 Vernon gatvės. Ko
misija smarkiai dirba, kad ta
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CORONA TYPEWRITER YRA NAUDIN
GIAUSIOS IR PRAKTIŠKIAUSIOS RAŠY
MUI MAŠINĖLES. Corona rašomosios ma
šinėlės netik naudojamos šalies mokyklo
se ir įstaigose, bet ir užrubežy

WORCESTER, MASS.

šitos Mašinėles
Kaina ... $62.50
Mes turime 4 rūšių vėliausio išdirbimo rašomų mašinėlių. 
Sulig reikalavimo pridėdam ir lietuviškus akcentus už tą 
pačią kainą. Jų kainos: $37.50, $49.50, $62.50 ir $67.50; 
parsiduoda ant syk užmokant arba ant išmokėjimo.

Dabartiniu laiku nerasit nė vienos rimtesnės 
įstaigos, kurios ofisas apsieitų be rašomosios maši
nėlės. Taigi jei norit užimti tinkamą ir gerą ap
mokamą raštinėj vietą, pratinkitės prie Standard 
Corona rašomosios mašinėlės; įsigykite ją, ji jum 
daug pagelbės jūsų profesijoje. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET

Millbury Furniture Co.
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsi mokėjimu i.

TEL. DIAL 2-5936

178-200 Millbury Gatvės
Worcester, Mass.

vakarienė butų skani ir pasek
minga. Komisija kviečia visus 
atsilankyti ir skaniai pavalgyti 
ir įsigerti ir linksmai pašokti ir 
laiką praleisti. Jono Dirvelio 
orkestrą grajis del šokių.

O. Keršienė, rast.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS


